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Avhandlingens syfte har varit att undersöka ifall icke-revisionstjänster äventyrar revisorns 

oberoende. Undersökningen har genomförts genom att undersöka revisorns 

rapporteringsval, i form av revisionsutlåtande, till revisionskunder som både erhållit icke-

revisionstjänster och revisionstjänster från revisorn. Avhandlingen ämnar svara på 

forskningsfrågan ifall revisorns rapporteringsval i form av utlåtande påverkats av andelen 

icke-revisionstjänster. Om revisorns rapporteringsval påverkats till följd av att revisorn 

också utför icke-revisionstjänster åt revisionskunden kan revisorns oberoende anses vara 

äventyrat.  

Undersökningens data har bestått av bokslutsdata från finska publika företag listade på 

Helsingforsbörsen. Observationerna har samlats in från databasen Voitto+ och från 

företagens bokslutsdata. Undersökningens sampel bestod av 379 observationer från åren 

2014–2017. 
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modellen har det även kontrollerats för variabler som utifrån tidigare forskning antas ha en 

effekt på revisorns utlåtande. Resultaten av denna undersökning stöder inte antagandet om 

att icke-revisionstjänster skulle leda till äventyrat oberoende hos revisorn, till följd av icke 
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1 INLEDNING 

1.1 Problemdiskussion 

Revisorns oberoende är en grundprincip inom revisionen. Om oberoendet inte uppnås 

kräver revisionslagen 18.9.2015/1141 (i fortsättningen, RevL) att revisorn ska frånsäga 

sig uppdraget. (RevL 4 kap 6 §) Revisionens syfte kan endast uppnås om kravet på 

oberoende uppnås, likaså kan den information som producerats till följd av revisionen 

endast vara trovärdiga ifall revisorn är oberoende. (Horsmanheimo, m.fl. 2017, s. 190) 

Ett allmänt accepterat indelningssätt av oberoende är i faktiskt och upplevt oberoende. 

(Saarikivi 1999, s. 47–48) Med faktiskt oberoende syftar man på revisorns förmåga att 

agera oberoende medan det upplevda oberoende är andras uppfattningar om revisorns 

oberoende. För att anses vara oberoende krävs det att revisorn både faktiskt är oberoende 

men även upplevs som oberoende. (IESBA, 2016, s. 46) 

Utöver den lagstadgade revisionen kan revisorn även utföra andra tjänster än revision (i 

fortsättningen, icke-revisionstjänster) åt revisionskunder. Det har länge debatterats om 

revisorns oberoende påverkas till följd av utförande av icke-revisionstjänster till 

revisionskunder, vilka typer av tjänster som äventyrar oberoendet samt ifall arvodet som 

erhålls från icke-revisionstjänsterna leder till äventyrat oberoende hos revisorn. Hur, eller 

om, dessa tjänster påverkar revisorns oberoende har varit föremål för forskning och 

debatt. Intresset för forskning kring revisorns oberoende ökade till följd av bland annat 

Enrons (2001) och Worldcoms (2005) konkurser, då bland annat revisionsbyråns 

ekonomiska bindning till kunden gjort att brister och felaktigheter inte rapporteras. 

(Causholli, m.fl. 2015). För revisionsbranschen ledde dessa konkurser till ett skadat rykte 

för revisionsprofessionen och allmänhetens förtroende för revisionen minskade. 

(Nasution & Östermark 2013, s. 225) 

Tidigare forskning av bl.a. Wines 1994; Lindberg & Beck 2004; Gendron & Suddaby 

2004; Khasharmeh, m.fl. 2016 stöder antagandet om att icke-revisionstjänster till 

revisionskunder utgör ett hot mot det upplevda oberoende, att revisorn uppfattas som 

mindre oberoende vid utförande av icke-revisionstjänster. Medan tidigare forskning av 

bl.a. Kinney, m.fl. 2004; Law 2010 stöder antagandet att icke-revisionstjänster i form av 

skatterådgivning leder till bättre finansiella rapporter samtidigt som revisorns oberoende 

inte påverkas negativ. Då revisorn utför icke-revisionstjänster åt revisionskunder ökar 
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revisorns kunskap om företaget vilket kan leda till effektivare revision (Simunic 1984). 

Oberoendet har även undersökts utifrån revisorns rapporteringsval i form av 

revisionsutlåtande (Craswell 1999; Hope & Langli 2009; Zhang, m.fl. 2016) och 

resultaten av dessa undersökningar stöder inte antagandet om att icke-revisionstjänster 

skulle påverka revisorns utlåtande negativt. 

Till följd av skillnaderna i resultaten hos de tidigare forskningarna råder det fortfarande 

meningsskiljaktigheter om icke-revisionstjänsternas effekt på revisorns oberoende. 

Problematiken kring revisorns oberoende vid utförande av icke-revisionstjänster har även 

lett till att EU-kommissionen gjort ändringar i revisionsdirektivet gällande bland annat 

revisorns oberoende och trovärdighet, dessa ändringar trädde i kraft 17.6.2017. Syftet 

med ändringarna har varit att öka allmänhetens förtroende för de finansiella rapporterna. 

Ändringarna i direktivet har bland annat medfört begränsningar för icke-revisionstjänster 

av revisorn till företag av allmänt intresse. För övriga företag tillämpas grundprincipen 

som kräver att revision inte får utföras om revison inte är oberoende. Revisorn ska 

utvärdera sitt oberoende, hot mot oberoendet och vilka tryggande åtgärder som kan tas 

för att skydda oberoendet. (RevL 5 kap 3 §) Skillnaderna i resultaten från de tidigare 

forskningarna motiverar denna avhandling och denna avhandling kommer därför 

undersöka ifall arvoden från icke-revisionstjänster till revisionskunder påverkar revisorns 

rapporteringsval, i form av revisionsutlåtande.  

1.2 Syfte 

Avhandlingens syfte är att undersöka ifall arvoden från icke-revisionstjänster till 

revisionskunder påverkar revisorns rapporteringsval. Syftet uppnås genom att undersöka 

ifall arvoden från icke-revisionstjänster har en effekt på revisorns utlåtande.   

1.3 Avgränsning 

Avhandlingen avgränsas till att undersöka revisorns oberoende utifrån revisorns 

rapporteringsval i form av revisionsutlåtande, då företaget erhållit både revisionstjänster 

och icke-revisionstjänster från revisorn. Avhandlingen avgränsas till att undersöka 

publika finska aktiebolag noterade på Nasdaq OMX Helsinki som erhållit både icke-

revisionstjänster och revisionstjänster från sin revisor. Enligt Zhang, m.fl. (2016) är det 
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praxis inom revisionsforskning utgå från minst tre år. I denna undersökning kommer data 

från fyra år att användas. Åren som kommer ingå i undersökningen är 2014 – 2017.  

Till undersökningens data behövs information om hur mycket företaget har betalt i 

revisionstjänster och i icke-revisionstjänster, denna information anger företagen i sina 

notuppgifter. Bokslutsdata har inhämtats från databasen Voitto+ och notuppgifterna har 

samlats in från företagens egna hemsidor. 

1.4 Forskningsfråga 

Genom att undersöka revisorns rapporteringsval till revisionskunder som både utfört icke-

revisionstjänster och revisionstjänster från revisorn ämnar avhandlingen svara på ifall 

revisorns rapporteringsval påverkas. Om revisorns rapporteringsval påverkas av att 

revisorn också utfört icke-revisionstjänster åt revisionskunden kan revisorns oberoende 

anses vara äventyrat.  
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1.5 Disposition 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

  

Revisorns oberoende 

I detta kapitel behandlas revisorns oberoende som grundprincip och dess 

betydelse för revisionen. Kapitlet behandlar definitionen av oberoende och 

indelningen i faktiskt- och upplevt oberoende. Kapitlet redogör även för hot mot 

oberoende samt tryggande åtgärder för att eliminera eller reducera hoten. 

 

Inledning 

Inledningsvis motiveras ämnet, den bakomliggande problematiken samt 

avhandlingens avgränsning och syfte. 

Icke-revisionstjänster 

Detta kapitel behandlar resultat av tidigare forskning. Kapitlet är indelat i studier 

där positivt-, negativt och ingen effekt på revisorns oberoende vid icke-

revisionsrådgivning har identifierats. Slutligen sammanfattas dessa identifierade 

resultat för att fungera som en teoretisk utgångspunkt för utformningen av 

avhandlingens metod. 

 

Metod 

I kapitlet presenteras undersökningens valda metod och undersökningens 

tillvägagångssätt. Kapitlet behandlar även undersökningens hypoteser och 

variablerna som valts för att undersöka hypoteserna.  

Resultat och analys 

I detta kapitel presenteras och analyseras resultaten. Undersökningen har 

gjorts i flera skeden och resultaten analyseras med hjälp av statistiska 

tolkningar och test. I kapitlet diskuteras även resultaten av undersökningen i 

förhållande till resultaten av tidigare forskning. 

Slutdiskussion 

I avhandlingens sista kapitel diskuteras resultaten av undersökningen i 

förhållande till resultaten av tidigare forskning. Slutligen sammanfattas 

avhandlingens resultat och dess begränsningar samt förslag på vidare 

forskning ges. 
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2 LITTERATURÖVERSIKT 

I detta kapitel behandlas revisorns oberoende samt oberoendets betydelse för revision. 

Kapitlet ämnar ge läsaren en förståelse för oberoendets betydelse för revisionen, öppna 

upp problematiken kring definitionen av oberoende samt beskriva identifierade hot och 

tryggandeåtgärder.  

2.1 Revisorns oberoende 

Revisionens viktigaste uppgift är att säkra förtroende för de finansiella rapporterna 

(Horsmanheimo & Steiner 2017, s. 23) Revisorn ska uttala sig om företagets finansiella 

rapporter ger en riktigt och rättvis bild, dvs. om de finansiella rapporterna motsvarar 

företagets verkliga finansiella ställning. (Europeiska kommissionen 2010, s. 3) Revison 

ska inte bidra med ny information till företaget, utan revisionen ska fastställa att de 

uppgifter som företaget angett är korrekta. (Horsmanheimo & Steiner 2017, s. 23)  

Revision uppkom under 1800-talet och den främsta orsaken till behovet av revision var 

att samhället utvecklades och ekonomin växte, vilket skapade ett behov hos företagsägare 

att anställa en professionell ledning. Då ansvaret delades mellan företagets ägare och 

företagets ledning kunde ägarna inte vara säkra på att ledningen agerade i företagets 

intresse eller att de uppgifter som angavs var korrekta. Detta ledda till ett behov av en 

utomstående granskare, en revisor. (Horsmanheimo & Steiner 2017, s. 23) Revisionens 

ursprungliga syfte var främst att utreda olämpligt beteende såsom fel och bedrägeri i 

bokföringen medan på senare tid har dess syfte mera varit att verifiera informationen i de 

finansiella rapporterna. (Flint 1988, s. 6) Revision ska bidra till att användarnas 

förtroende för de finansiella rapporterna ökar. Revison anses nödvändig i sådana fall då 

det finns ett ansvarsförhållande mellan en eller flera parter. (Flint 1988, s. 12)  

Den allmänna uppfattningen av revison beskriver Flint (1988) som ”revision är det 

revisorer gör”. (Flint 1988, s. 4) För att revisionen ska vara till nytta måste användarna 

förstå revisionens syfte, möjligheter och dess begräsningar. Denna förståelse krävs för att 

användarna ska veta vad som rimligen kan förväntas erhålla från revisionen.  (Flint 1988, 

s. 4) Till följd av begränsningar i revisorns arbete kan revisorn inte uttala sig om de 

finansiella rapporterna med fullständig säkerhet. Om inte användarna av den reviderande 

informationen förstår revisonens innehåll samt dess begräsningar och således har för höga 
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förväntningar på revisionen uppstår ett förväntningsgap. I praktiken innebär ett 

förväntningsgap att användarna har en större förväntning på revisionen än vad revision 

enligt normerna ska vara. (Horsmanheimo & Steiner 2017, s. 25) 

 Resultaten från en studie utförd av Bartlett (1993) stöder antagandet om att det möjligtvis 

finns en avvikelse i förväntningarna på revisorns oberoende, i studien framkom att 

användarna av den finansiella informationen möjligtvis är osäkra om revisorn är 

oberoende, medan revisorn möjligtvis är alltför säker på sitt oberoende. Denna skillnad i 

förväntningarna anser Bartlett (1993) indikera ett förväntningsgap vid revision. (Bartlett 

1993, s. 64)  

Revisorn ska följa de grundläggande principerna för god yrkesetik som fastlagts av 

International Ethics Standards Board for Accountants (i fortsättningen, IESBA). De 

grundläggande principerna består av hederlighet, objektivitet, professionell kompetens, 

vederbörlig omsorg, tystnadsplikt och professionellt uppträdande. (ISA 200, 2009) En 

revisor ska iaktta god revisionssed både då lagstadgad revision utförs, men även vid 

utförande av icke-revisionstjänster. Patent- och registerstyrelsen (PRS) beskriver den 

goda revisionsseden som något som inte enbart är baserat på lagar, bestämmelser och 

författningar, utan även på de yrkesetiska principerna som regleras av det internationella 

revisionsförbundet och även praxis till följd av domstolsutlåtanden och myndighetsbeslut. 

(PRS, u.å.)  

God revisionssed är en central, vägledande norm och till följd av god revisionssed kan 

användare av den granskade finansiella informationen bedöma vilka skyldigheter som 

tillhör revisorn och ifall revisorn agerat enligt dessa. (Horsmanheimo, m.fl. 2017, s. 178) 

Sedan år 2016 är det Patent- och registerstyrelsen (PRS) som ansvarar för 

revisionstillsynen i Finland. PRS fungerar som den ansvariga myndigheten för det 

internationella tillsynssamarbetet. (PRS, u.å.) Till PRS uppgifter hör utöver tillsynen även 

utveckling av revision och ansvar för den allmänna styrningen. PRS övervakar att 

revisorer följer revisionslagen och annan lag som utfärdats till följd av revisionslagen 

samt ser till att de utvecklar och bibehåller sin yrkeskunskap. (RevL 7 kap 1–2§)  

Till följd av revisionens skadade rykte och allmänhetens minskade förtroende för 

revisionen publicerade den Europeiska kommissionen år 2010 en s.k. grönbok.  Syfte var 
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att öppna upp diskussionen, inte bara gällande revisorers tidigare agerande, utan även ifall 

den befintliga lagstiftningen var lämplig. (Europeiska kommissionen 2010, s. 3)  

Till följd av debatten har EU år 2014 godkänt de ändringar i revisionsdirektivet som 

trädde i kraft för alla EU länder den 17.6.2016. I praktiken togs ändringarna i bruk fr.o.m. 

den första räkenskapsperioden år 2017. Ändringarna i direktivet har fokuserat på 

revisorns oberoende och trovärdighet. Behovet för ändringarna i direktivet föddes efter 

finanskrisen då behovet av trovärdig information från företag av allmänt intresse ökade. 

För företag av allmänt intresse medför ändringarna i direktivet bl.a. begränsningar i köp 

av andra än revisionstjänster från revisionsbolaget. Det har sedan tidigare funnits 

begränsningar för vilka tjänster revisionsbyrån får utföra, medan en del skatte- och 

rådgivningstjänster har varit och är fortfarande godkända. För företag av allmänt intresse 

medför ändringarna i direktivet begränsningar i köp av icke-revisionstjänster, dessa 

tjänster får uppgå till högst 70 % av arvodet. Denna begränsning togs i bruk fr.o.m. år 

2020. Ändringarna i direktivet medför även ökad övervakning av köp av icke-

revisionstjänster och revisorns rapporter måste vara mera informativa. (KPMG, u.å.)  

En revisor ska vara oberoende vid utförande av uppdrag. Revisorn ska vägra ta emot eller 

avstå från ett uppdrag om förutsättningarna för oberoende inte uppnås. (RevL 4 kap 6§) 

Revisorns oberoende ska vara en hörnsten i revisorn arbete. (Europeiska kommissionen 

2010, s. 3) Oberoende uppnås enligt Flint (1988) om revisorn inte är beroende av 

granskningsobjektet. För att uppnå oberoende måste revisionen vara fri från 

undersöknings- och rapporteringshinder och de utlåtanden som revisorn ger ska vara 

objektiva och får inte påverkas av revisorns eventuella tidigare uppfattningar om 

granskningsobjektet. (Flint 1988, s. 29–31) Enligt Revisionslagen ska revisorn utföra sina 

uppgifter i enlighet med yrkeskunskap, integritet, objektivitet och yrkesmässig 

skepticism. (RevL 4 kap 1§)  

Endast då revisorn är oberoende av företaget som är föremål för granskningen kan 

revisionsutlåtandet ges utan att påverkas av faktorer som skulle kunna påverka uttalandet 

ifall revisorn inte var oberoende av företaget. För att en revisor ska kunna agera med 

integritet, professionell skepticism samt vara objektiv i sin granskning krävs det att 

revisorn är oberoende. (ISA 200, 2009) Europeiska kommissionen anser att revisorns 

oberoende utgör en stor betydelse för allmänhetens förtroende för revisionsberättelsen 

som uppgjorts till följd av revisionen. Förtroendet för revisionen ger trovärdighet åt de 
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finansiella rapporter som publiceras och är betydelse för användarna av de finansiella 

rapporterna, såsom exempelvis för investerar och andra intressenter. Oberoendet är det 

viktigaste medel som revisorerna har för att visa både allmänheten och myndigheter att 

revisionen utförs enligt de fastställda etiska principerna. Kommissionen kräver att 

medlemsstaterna ska se till att revisorer inte får utföra revision ifall de inte är oberoende 

och att det bör finnas påföljder om revisorn agerat i strid mot oberoendet. (Europeiska 

kommissionen, 2002) 

Både oberoende och objektivitet hör till revisorns grundläggande yrkes principer. 

Skillnaden mellan oberoende och objektivitet definierar Saarikivi (1999) som att 

oberoende beskriver själva förhållandet, medan objektivitet beskriver en persons 

inställning eller attityd till något. Saarikivi (1999) anser att objektivitet inte kan 

utvärderas eller granskas av en utomstående person. Genom att säkerställa att revisorn är 

oberoende från kunden kan man även säkerställa att revisorn besitter den förmåga som 

krävs för att revisorns agerande ska vara objektivt. (Saarikivi 1999, s. 48–49) 

Även Horsmanheimo, m.fl. (2017) delar detta synsätt och anser att kravet på revisorns 

oberoende har fungerat som ett sätt att på förhand kunna säkerställa att revisorn har 

förmågan att agera på ett objektivt sätt. (Horsmanheimo, m.fl. 2017, s. 174). Oberoendet 

utvärderas innan revisionen sker medan objektiviteten endast kan utvärderas efter 

revisionen. (Saarikivi 1999, s. 48–49) 

Det finns flera olika tolkningar på vad som definierar oberoendet och vad som krävs för 

att uppnå oberoende. Då oberoendet utvärderas krävs det att flera relevanta 

omständigheter tas i beaktande. Enligt Horsmanheimo, m.fl. (2017) betyder oberoende i 

första hand självständighet, i den bemärkelsen att personen i fråga inte är beroende av 

eller under inflytande av andra personer och saker och att revisorn är fri från sådana 

beroendeförhållanden som kan påverka revisorns förmåga att agera objektivt. 

(Horsmanheimo, m.fl. 2017, s. 192–193) En annan definition av oberoendet är enligt 

DeAngelo (1981) och Watts & Zimmerman (1986) sannolikheten att en revisor kommer 

rapportera en upptäckt brist. DeAngelo (1981) och Watts & Zimmerman (1986) anser att 

en oberoende revisor har en teknisk kunskap, i form av att revisorn både planerar och 

utför en revision med målsättningen att hitta felaktigheter och även en oberoende faktor 

som gör att revisor även rapporterar de upptäcka felaktigheterna. (Craswell 1999, s. 31-

32) Enligt Wines (1994) är definitionen inte fullständig, eftersom den endast beaktar 
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oberoendet ifall en brist har upptäckts, vilket Wines (1994) inte anser utgöra en 

heltäckande definition av begreppet oberoende. (Wines 1994, s. 83)  

Basioudis, m.fl. (2008) modifierar DeAngelo och Watts & Zimmermans definition av 

oberoende genom att definiera den tekniska kompetensen som revisorns professionella 

förmåga att upptäcka brister och bygger på oberoende problematiken genom att beakta 

revisorns benägenhet att rapportera den upptäckta bristen på ett ändamålsenligt sätt. 

(Basioudis, m.fl. 2008, s. 287) Avsaknad av en tydlig definition av oberoende, antingen 

ingen definition alls eller en definition som inte är specifik utan för bred, anser Bartlett 

(1993) vara orsaken till att resultat från tidigare studier om revisions oberoende inte är 

konsekventa. För att förtydliga definitionen av oberoende väljer Bartlett (1993) att i sin 

studie definiera oberoende som ”en opartisk mental attityd i beslutsfattande om 

revisionsarbete och finansiell rapportering”. Orsaken till denna definition av oberoendet 

är att Bartlett (1993) anser att begreppet ”opartisk” (eng. bias) är ett allmänt förstått 

begrepp och inte enbart ett begrepp av betydelse för revisorer.  (Bartlett 1993, s. 55) 

Oberoendet delas in i faktiskt oberoende (eng. Independence in Fact) och upplevt 

oberoende (eng. Independence in Appearance). Det faktiska oberoendet definieras som 

det tillståndet som tillåter en revisor att uttrycka en slutsats utan att påverkas av faktorer 

som äventyrar det professionella omdömet. (IESBA, 2016, s. 46) Det upplevda 

oberoendet är enligt Law (2010) andras uppfattningar om revisorns oberoende. Om 

användarna av den reviderade informationen inte tror att revisorn är oberoende, kommer 

de att ha mindre förtroende för revisionen då läser rapporten som producerats till följd av 

revisionen. Även om revisorns faktiska oberoende inte skulle vara äventyrat, men om 

användarna av den reviderade informationen upplever att revisorn inte är oberoende, kan 

det leda till att en stor del av revisionens värde går förlorat. (Law 2010, s. 108)  

Indelningen av oberoendet i faktiskt och upplevt oberoende är ett allmänt känt 

tillvägagångssätt för att konkretisera behandlingen av oberoendet. Indelningen kan ses 

som problematisk eftersom det faktiska oberoendet grundar sig på revisorns personliga 

inställning, vilket gör det omöjligt att reglera. För att uppnå oberoende krävs det att 

revisorn samtidigt både är faktiskt oberoende och upplevs som oberoende. (Saarikivi 

1999, s. 47–48) Indelningen i faktiskt och upplevt oberoende ha kritiserats av Carmichael 

& Swieringa (1986) som anser att indelningen inte är tillräcklig, att oberoende inte är 

absolut och att man istället borde utvärdera oberoendet genom att använda sig av olika 
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grader av oberoende. Vidare anser Carmichael & Swieringa (1986) att de som anser att 

oberoendet blivit äventyrat till följd av icke-revisionstjänster har utgått från att 

oberoendet är absolut. Carmichael & Swieringa anser att man istället borde se 

äventyrande av oberoendet som olika grader utifrån att man först bestämmer en 

acceptabel grad av oberoende. (Carmichael & Swieringa 1986, s.705)  

 Indelning av oberoende i faktiskt och upplevt oberoende kan vara problematiskt i vissa 

länder till följd av kulturskillnader. (Vanasco 1996, s. 17) Dessa skillnader syns även 

inom EU; medlemsländerna har inte kunnat komma överens om en gemensam syn på 

oberoendet och därför har man tillåtit de enskilda medlemsländerna att tolka oberoendet. 

Dessa tolkningsskillnader som uppstått har lett till skillnader mellan länder om vad som 

anses äventyra oberoendet. Vissa länder tillåter exempelvis inte att revisorn utför icke-

revisionstjänster åt revisionskunder, medan andra länder tillåter revisorer att utföra vissa 

typer av skatte- och rådgivningstjänster. (Vanasco 1996, s. 18)  

Vad som anses vara ett oberoende agerande beror enligt Beattie, m.fl. (1999) inte endast 

på skillnader mellan vad som är accepterar i olika länder. Även inom länder förändras 

tolkningen och definitionen av oberoende, till följd av förändringar i ekonomi, politik och 

kultur inom landet. (Beattie, m.fl. 1999, s. 95) Att man inte kommit fram till en enig 

definition och innebörd av oberoende gör att oberoendet som princip kan bli mindre 

effektiv, eftersom man inte vet vad man kan förvänta av en oberoende revision. (Vanasco 

1996, s. 39)  

Eftersom direktivet tillämpas olika inom medlemsstaterna är det svårt att garantera 

intressenter att revisionsarbetet har utförts med samma nivå av oberoende i hela EU. 

(Europeiska kommissionen, 2002) Det gäller för varje medlemsstat att tillämpa de 

grundläggande principerna på ett sådant sätt att kravet på oberoende uppfylls. Principerna 

bör vara uttömmande och stadiga samtidigt som de även bör vara rimliga och möjliga att 

tillämpa. Då oberoendet regleras anser kommissionen att det är bättre att tillämpa en 

strategi som baserar sig på principer än på detaljerade regler. Att upprätthålla, utveckla 

och genomföra åtgärder för att skydda oberoendet skapar kostnader, men dessa s.k. 

skyddsåtgärder kan ge allmänheten stora fördelar. (Europeiska kommissionen, 2002)  

Genom att granska omständigheterna kring revisorn, såsom intressen och förbindelser av 

betydelse, anser kommissionen att man kan testa revisorns oberoende. Samtidigt menar 



  

11 
 

kommissionen att det är omöjligt att på ett objektivt sätt testa oberoendet i en 

övervakningsprocess, eftersom det skulle kräva att den övervakande parten skulle vara 

helt insatt i och känna till alla omständigheter som berör oberoende, vilket inte är möjligt. 

Kommissionen anser även att det är omöjligt att vara helt oberoende och fri från alla 

förbindelser som skulle kunna bidra till någon typ av beroende, eftersom alla har 

relationer till andra personer som i någon mån kan ses som beroende. (Europeiska 

kommissionen, 2002)  

Bazerman, m.fl. (1997) har undersökt revisorns oberoende ur ett beteendeperspektiv och 

anser att det är psykiskt omöjligt för revisorer att förbli oberoende och objektiva. Orsaken 

till detta anses vara att revisorer anlitats och får lön, i form av arvode, från det företag 

som är föremål för revisionen. Bazerman, m.fl. anser därför att även den mest etiska och 

ärliga revisor har problem med oberoendet. Trots revisorernas bästa försök att placera 

intressenternas intresse framför kundens för att behålla oberoendet, kan det vara omöjligt 

att komma förbi kognitiv och psykologisk partiskhet. Det kan i sin tur leda till att revisorn 

väljer att göra det som är bäst för kunden och inte det som är bäst för de externa 

användarna. (Bazerman, m.fl. 1997) Horsmanheimo, m.fl. (2017) anser att man i 

revisionen har accepterat att oberoendet inte kan vara absolut, eftersom revisorn alltid till 

viss del är beroende av t.ex. andra människor i sin verksamhet. (Horsmanheimo, m.fl. 

2017, s. 192) Även Vanasco (1996) anser att man måste inse att det alltid kommer att 

finnas faktorer som till en viss del begränsar oberoendet och att man därför aldrig heller 

kan vara helt oberoende.  (Vanasco 1996, s. 39) 

Om förtroende för oberoende saknas kan man heller inte förvänta sig att intressenterna 

ska ha förtroende för de finansiella rapporter som granskats. Hope & Langli (2009) anser 

att det inte endast är framtida arvoden som är av betydelse, utan att revisorn även beaktar 

kostnader som skulle uppkomma om revisionen misslyckades. Till kostnader för 

misslyckad revision hör kostnader för åtal och förlorat rykte som i förlängningen även 

kan betyda förlorat arvode från andra kunder. (Hope & Langli 2009, s. 5–6) 

Om revisorn till följd av oaktsamhet handlar i strid med revisionslagen eller i strid med 

andra bestämmelser som utfärdats till följd av revisionslagen, ska revisionsnämnden ge 

revisorn en anmärkning, förutsatt att det tillvägagångssätt som stridit mot lagen är av liten 

betydelse. Om revisionsnämnden anser att tillvägagångssättet som strider mot lagen inte 

kan anses vara av liten betydelse ska revisionsnämnden ge revisorn en varning. (RevL 10 
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kap 1§) Andra påföljder för handlande i strid med lagen kan få konsekvenser såsom att 

revisionsnämnden återkallar ett godkännande av revisorn ifall revisorn med avsikt eller 

med grov oaktsamhet handlat i strid med lagen. (RevL 10 kap 2§) Agerande mot lagen 

kan även leda till ett tidsbundet förbud att verka som revisor. Detta straff ges om 

revisionsnämnden anser att en varning inte är tillräckligt strängt och att återkallande av 

ett godkännande är en för sträng påföljd. (RevL 10 kap 3§) Beslut gällande anmärkning, 

varning, återkallande av godkännande, verksamhetsförbud, vite och påföljdsavgift ska 

offentliggöras med information om beslutet vunnit laga kraft eller inte. (RevL 10 kap 8§) 

2.1.1 Hot mot oberoende 

Innan revisorn beslutar att acceptera ett nytt uppdrag, eller fortsätta med ett nuvarande 

uppdrag, ska revisorn identifiera och utvärdera hot mot oberoendet. (RevL 4 kap 6§) 

Revisorn bör beakta faktorer som möjligtvis kan påverka revisorns oberoende och dessa 

hot måste utvärderas. Faktorer som möjligtvis kan påverka revisorns oberoende och bör 

utvärderas är om kunden har en auktoritativ makt över revisorn, besitter en expertis som 

kan påverka revisor, har kontroll över de belöningar som revisorn förväntas få eller om 

kunden har en tvingande eller personlig makt över revisorn. Om revisorn har identifierat 

något av dessa maktövertag, måste revisorn utvärdera sannolikheten att kunden kommer 

att använda sig av det identifierade övertag kunden har över revisorn. Utöver 

sannolikheten måste revisorn även utvärdera konsekvensen, vilken effekt skulle det ha på 

revisorns oberoende om kunden använder sig att det identifierade övertaget. Utgående 

från denna utvärdering kan revisorn besluta sig att acceptera eller frånsäga sig uppdraget. 

(Vanasco 1996, s. 5)  

Om de identifierade hoten inte är på en acceptabel nivå bör revisorn utvärdera om 

tryggande åtgärder antingen kan eliminera hoten eller reducera hoten till en acceptabel 

nivå. (IESBA, s. 47) Hot mot oberoendet uppkommer inte endast till följd av revisorns 

egen relation till kunden, utan även till följd av andra relationer, direkta eller indirekta, 

med personer eller företag inom revisorns verksamhet. (Europeiska kommissionen, 2002) 

De faktorer som anses vara ett hot mot oberoendet ska bedömas vara betydelselösa ifall 

revisorn vidtagit åtgärder som tryggar oberoendet. (RevL 4 kap 6§) 

Enligt IESBA utgör följande faktorer hot mot revisorns oberoende: självgranskning, 

främjande, bekantskap, hotelser och eget intresse. (IESBA, s. 11–12) Om revisorn, 
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revisionsbyrån eller en person inom samma nätverk utför icke-revisionstjänster åt en 

revisionskund kan det uppstå ett självgranskningshot. Tjänster som omfattar planering 

eller genomförande av finansiella informationstekniska system kan utgöra ett 

självgranskningshot, ifall dess syfte är att användas förr att hämta information som sedan 

ingår i kundens redovisning. Även vid värderingstjänster kan självgranskningen ses som 

ett hot om det som värderas ska ingå i kundens redovisning. Vissa värderingstjänster har 

därför begränsats, om dess värde är av väsentlig betydelse i förhållande till redovisningen 

eller om värderingen är av subjektiv karaktär. (Europeiska kommissionen, 2002)  

Ett självgranskningshot uppstår om revisorn inte utvärderar dessa resultat på ett lämpligt 

sätt. (IESBA 2016, s. 12) Ett självgranskningshot kan även uppstå ifall revisorn tidigare 

varit anställd av det företag som är föremål för granskningen. (Horsmanheimo, m.fl. 

2017, s. 205) Främjandehot innebär att en revisor främjar en kunds position på ett sådant 

sätt att revisorns oberoende äventyras. (IESBA, 2016, s. 12) Ett främjandehot är 

exempelvis om revisorn agerar i kundens intresse i en förhandling med en tredje part. 

(IESBA, 2016, s. 23)  

Det personliga förhållandet mellan revisorn och ledningen utgör ett bekantskapshot ifall 

revisorn påverkas av personligheter eller andra kvaliteter hos ledningen eller om 

ledningen är för bekant med revisorn. En utomstående part kan dra slutsatser om revisorns 

oberoende utifrån revisorns karaktärsdrag och förhållande med ledningen, vilket kan 

äventyra det upplevda oberoendet. (Hussey 1999, s. 191) IESBA (2016) beskriver 

bekantskapshotet som att revisorer och kunder bildar tillit till varandra genom upprepande 

interaktioner och att det är viktigt att man har en fungerande relation till varandra, men 

att om dessa upprepade interaktioner sker till följd av icke-revisionstjänster så kan det 

göra det svårare för revision att vara oberoende i revisionen. (IESBA, 2016, s. 12) 

Revisorn bör kunna uttrycka sina slutsatser fritt och det får inte förekomma några 

rapporteringshinder. (Flint 1988, s. 29–31) 

Fontaine & Pilote (2012) anser att förhållandet mellan revisorn och kunden är 

problematiskt utgående från grundprincipen om revisorns oberoende. (Fontaine & Pilote 

2012, s. 5) Trots att revisorn säljer sina tjänster till kunden, finns det stora skillnader i 

förhållandet mellan revisorn och kunden till skillnad från det traditionella säljare-köpare 

förhållandet. Orsaken är att revisorns anlitas av kunden, men den tjänst som revisorn utför 

är till förmån för en tredje part, dvs användarna av den finansiella informationen som 
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reviderats. För att den tredje parten ska ha förtroende för revisionen som görs, krävs det 

att revisorn är oberoende gentemot kunden. Problematiken i detta trepartsförhållande 

beskrivs av Fontaine & Pilote (2012) som en svår balansgång; trots att revisionen måste 

vara oberoende gentemot kunden så krävs det att revisorn och kunden samarbetar, vilket 

gör det svårt att behålla en balans i förhållandet. (Fontaine & Pilote 2012, s. 3) Revisorer 

måste skapa en nära kundrelation för att uppmuntra kundsamarbete, men inte så nära att 

de förlorar sitt oberoende. (Fontaine & Pilote 2012, s. 5) 

Resultaten av en studie utförd av Fontaine & Pilote (2012) visar att utöver revision vill 

ledningen även få annan information av sin revisor, men Fontaine & Pilote (2012) anser 

att trots att ledningen vill ha mera information vill de ändå hålla sig på armslängd från 

revisorn, eftersom de respekterar oberoendet. Ledningen strävar efter tillit och långsiktiga 

förhållanden med sina revisorer. (Fontaine & Pilote 2012, s. 1–2) I företag där ledningen 

och ägarna inte är samma personer finns den problematik som beskrivs i agentteorin. I 

studier konstaterar man att revisorer ser ledningen som sina kunder och inte aktieägarna 

eller företagets ägare. (Hussey 1999, s. 192) 

Firth (1980) argumenterar för att ett förhållande mellan revisorn och revisionskunden 

kunde ha fördelar. Förhållandet kunde leda till lägre revisionsarvoden och leda till en 

snabbare revisionsprocess eftersom revisorn har bättre insikt i revisionskundens 

verksamhet. Enligt Firth (1980) beaktar revisionslitteraturen inte dessa fördelar, utan 

endast de dåliga aspekter som icke-oberoende revision leder till.  (Firth 1980, s. 454–455) 

Hot mot oberoende till följd av hotelser innebär att en revisor blir avskräckt från att agera 

objektivt och uttrycka sina slutsatser fritt, antingen till följd av verkliga eller upplevda 

påtryckningar. (IESBA, 2016, s. 12) Ifall revisorn har ett eget intresse i företaget som 

granskas så utgör det ett hot mot oberoendet. Revisorns eget intresse kan vara ett 

ekonomiskt intresse, men det kan även vara en annan, icke-ekonomisk fördel. 

(Horsmanheimo, m.fl., 2017, s. 202–203) Om revisorn har ett eget intresse i företaget kan 

det leda till att revisorn omdöme eller beteende påverkas av det egna intresset. (IESBA 

2016, s. 11) Den Europeiska kommissionen har identifierat ekonomiskt intresse som 

utgör ett eget intresse hot som bland annat, men inte uteslutande, innehav av: aktier-, 

obligationer, skuldebrev-, och övriga värdepapper. Även sådana innehav där både 

revisorn och granskningsobjektet har ekonomiska intressen i ett annat företag ska ses som 

ett hot mot det egna intresset. Likaså ska även egendom som antingen ger möjlighet, eller 
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som andra kan tolka som att kan ge möjlighet, att påverka beslut i det företaget som är 

föremål för granskningen ska ses som hot mot det egna intresset. (Horsmanheimo, m.fl. 

2017, s. 202–203)  

Även arvoden för utförd revision kan ses som ett eget intressehot, om arvoden leder till 

att revisorn blir för beroende av arvoden från en enskild kund eller från en kundgrupp. 

Revisorn måste utvärdera ifall storleken av arvoden som erhålls från kunden är av sådan 

betydelse att allmänheten kan uppfatta de som att det finns ett finansiellt 

beroendeförhållande mellan kunden och revisorn. Några exakta mått på när allmänheten 

uppfattar att det finns ett beroendeförhållande mellan revisorn och kunden finns inte, utan 

det beror på olika faktorer såsom faktorer i revisionsmiljön samt den allmänna situationen 

på marknaden. (Europeiska kommissionen, 2002) 

Även andra arvoden än arvoden från revision kan vara eget intressehot. Om en betydande 

del av de arvoden som erhållas av en revisionskund är från icke-revisionstjänster kan 

oberoendet äventyras och revisorn måste utvärdera hoten. (Europeiska kommissionen, 

2002) Det arvode som betalas till revisorn för revisionen får enligt revisionslagen inte 

fastställas så att arvodet kan äventyra oberoendet hos revisorn. (RevL 3 kap 8§) Arvoden 

som revisorn eller revisionsbyrån fått från kunden för revision eller icke-revisionstjänster 

bör offentliggöras på ett lämpligt sätt ifall arvoden har tillhandahållits inom den 

räkenskapsperiod som är föremål för granskning. Medlemsstaterna ska kräva 

offentligöring av arvoden, förutsatt att revisionskundens redovisning enligt nationell lag 

ska offentliggöras. (Europeiska kommissionen, 2002) 

I Finland genomförs detta genom att företagen som är föremål för revisionen redogör för 

arvoden som betalts till revisorn i bokslutets notuppgifter. Redogörelsen för arvoden som 

betalts till revisorn skall redogöras enligt uppdragstyp; revision, skatterådgivning och 

andra tjänster. (736/2007 Statsrådets förordning om ändrade av 2 och 5a kap i 

bokföringsförordningen). I notuppgifterna bör även arvoden från uppdrag där revisorn 

gett ett skriftligt utlåtande till en domstol eller myndighet specificeras. (RevL 1 kap 1§) 

Även revisorn är skyldig att upprätta ett klientregister där utöver klienternas 

kontaktuppgifter även arvoden som erhållits från revision och från andra tjänster bör 

redogöras för per räkenskapsperiod. (RevL 4 kap 9§) 
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Revisorns oberoende får inte äventyras till följd av att revisorn utfört icke-

revisionstjänster åt revisionskunden. Ersättningen som revisorn fått för utförande av icke-

revisionstjänsterna får inte vara oproportionerlig i förhållande till det arvode som revisorn 

fått för utförande av den lagstadgade revisionen. Offentliggörande av arvoden ligger både 

i revisorns och kundens intresse. För revisorn krävs offentliggörande för att bevisa att 

revisorns oberoende inte har äventyrats till följd av oproportionerliga ersättningar och för 

revisionskunden bidrar offentliggörningen av arvoden till ökad trovärdighet för den 

finansiella informationen som granskats. (Europeiska kommissionen, 2002)  

Det är upp till revisorn och uppdragsgivaren att sinsemellan besluta om arvodet för 

revisionen och icke-revisionstjänsterna, men i praktiken bestäms arvoden på basis av 

marknaden. (Horsmanheimo & Steiner 2017, s. 211) Arvodet ska bestämmas på ett sådant 

sätt att det ger revisorn tillräckliga resurser för att kunna agera i enlighet med god 

revisionssed och yrkesmässiga principer. Tillräckliga resurser innebär att revisorn skall 

ha tillräckligt med tid att genomföra uppdraget, personerna som deltar i revisionen bör ha 

tillräcklig sakkännedom och de tillvägagångssätt som används bör vara ändamålsenliga. 

(Horsmanheimo & Steiner 2017, s. 213) 

Det finns forskning som argumenterar för att det inte endast är arvoden från icke-

revisionstjänster som skapar en ekonomisk bindning mellan kunden och revisorn, utan att 

all typ av arvode, inklusive arvode för lagstadgad revision skapar en ekonomisk bindning. 

(Blay & Geiger 2013, s. 580) Medan andra forskare anser att det inte endast är de 

nuvarande arvoden, utan möjligheten att även i framtiden få arvoden från kunden, som 

utgör det största hotet mot revisorns oberoende. (Blay & Geiger 2013, s. 580) DeAngelo 

(1981) beskriver problematiken som att revisorns förmåga att förbli oberoende hör ihop 

med revisorns förmåga att behålla kunden, speciellt i sådana fall där revisorn tar ett lägre 

arvode för den första revisonen för att säkra revisonen och icke-revisionstjänster i 

kommande perioder. Detta resulterar i att revisorn oberoende äventyras i den nuvarande 

perioden för att säkerställa arvoden och icke-revisionstjänster i den kommande perioden. 

(Blay & Geiger 2013, s. 580)  

Arvoden för revision och icke-revisionstjänster som revisorn utfört och som fallit till 

betalning men som inte har betalts av kunden kan räknas som ett hot mot revisorns 

oberoende. Om kunden har skulder till revisorn i form av arvoden kan det uppfattas som 
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ett lån från revisorn till kunden, vilket är ett hot mot oberoendet eftersom det kan leda till 

ett gemensamt finansiellt intresse med kunden. (Europeiska kommissionen, 2002)  

Utöver dessa identifierade hot anser även den Europeiska kommissionen att själva 

utnämnandet av revisorn är problematiskt. Revisorn väljs av företaget som är föremål för 

granskning, vilket den Europeiska kommissionen anser att skapar en störning i systemet. 

(Europeiska kommissionen 2010, s. 11) Som lösning på denna störning överväger 

europeiska kommissionen ifall det vore möjligt att revisionen skulle kunna fungera som 

en lagstadgad inspektion utförd av en tredje part, exempelvis av en tillsynsmyndighet. 

Denna modell på revision har inte testats ännu och kommissionen anser att man bör ta 

ställning till att det kunde leda till ökad byråkrati även om man kunde få fördelar av att 

tillämpa oberoende utnämningar av revisionen. (Europeiska kommissionen 2010, s. 11) 

Revisorns incitament att göra något som skulle äventyra oberoende förväntas minska då 

de förväntade kostnaderna för äventyrat oberoende ökar. Revisorn är alltså mindre villig 

att äventyra sitt oberoende då de förväntade kostnaderna för äventyrat oberoende är större 

än den förväntade nyttan i form av behålla kunden. (Karjalainen 2011) Kostnader för 

äventyrat oberoende kan i detta fall t.ex. vara inkomstbortfall i form av arvoden från 

revisionskunder ifall det skulle framkomma att revisorn har äventyrat oberoendet och 

kunderna inte längre skulle vilja anställa revisorn till följd av dess rykte.  Till kostnader 

hör även kostnader för rättstvister ifall revisorn skulle stämmas till följd av att det 

framkommit att revisorn äventyrat oberoende. (Karjalainen 2011)  

Enligt Sucher & Bychkova (2010) går det inte att undersöka revisorns oberoende utan att 

först förstå de omständigheter som finns där revisorn verkar. Dessa omständigheter kan 

exempelvis vara att de verkar i olika länder vars revisionsklimat är olika. (Sucher & 

Bychkova 2010, s. 818) Karjalainen (2011) belyser i sin studie den låga åtalsrisken och 

risken för revisorn rykte i Finland. En låg åtalsrisk innebär att de juridiska incitamenten 

för revisorer att upprätthålla oberoendet är låga, eftersom konsekvenserna om de inte gör 

det också är låga. Trots att dessa faktorer i teorin skulle betyda att revisorer är mer 

benägna att äventyra oberoendet eftersom konsekvenserna är mindre så finns det även 

andra faktorer som påverkar oberoendet. (Karjalainen 2011, s. 91)  

Andra faktorer som kan påverka oberoende är att de reviderade boksluten används som 

beskattningsunderlag och Karjalainen (2011) anser att i och med att dessa granskas i 
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samband med beskattningen ökar sannolikheten för att felaktigheter i revisionen ska 

framkomma. Detta leder i sin tur till att revisorer har högre incitament att uppnå hög 

revisionskvalité, eftersom det annars skulle skada deras rykte om det framkom några 

felaktigheter till följd av skattemyndigheternas granskningar. (Karjalainen 2011, s. 91)  

2.1.2 Tryggande av oberoende 

Om det finns hot mot oberoendet måste revisorn vidta åtgärder för att trygga oberoendet. 

(RevL 4 kap 6§) Då revisorn utvärderar ifall tryggande åtgärder kan reducera eller 

eliminera hoten till en acceptabel nivå bör en professionell bedömning göras. Revisorn 

måste utgå från ifall en rimlig informerad tredje part, som skulle ha tillgång till samma 

information som revisorn, skulle komma till samma slutsatser om att de tryggande 

åtgärderna som utförts rimligen kan leda till att hotet elimineras eller reduceras till en 

acceptabel nivå. (IESBA, 2016, s. 10) Om revisorn identifierat hot mot oberoendet måste 

revisorn dokumentera dessa hos samt dokumentera vilka åtgärder som tagits för att trygga 

oberoendet. (RevL 4 kap 6§) 

Revisionsbyråerna bör upprätthålla skyddssystem för att skydda revisorernas oberoende. 

Skyddssystem bör innehålla en skriven policy som behandlar de aktuella normerna för 

oberoende samt lämpliga tillvägagångssätt för hur normerna ska uppfyllas. Policyn bör ta 

upp aktuella hot mot oberoende och skyddsåtgärder mot dessa hot. De bör även aktivt 

informera om ändringar i policyn och även separat för varje kund dokumentera om hot 

mot oberoendet har upptäckts samt hur man gått tillväga för att eliminera eller reducera 

dessa hot. (Europeiska kommissionen, 2002)  

Om icke-revisionstjänster utförs åt en revisionskund av revisorn, revisionsbolaget eller 

ett annat företag inom samma nätverk måste revisorns skyddssystem kunna säkerställa att 

personen utför tjänsten inte deltar i beslutsfattandet hos revisionskunden. Även om man 

kunnat säkerställa att personen som utför tjänsten inte deltar i beslutsfattandet måste 

revisorn överväga skyddsåtgärder för att skydda revisorns oberoende. Dessa åtgärder kan 

vara att dela upp ansvaret och kunskapen i ett uppdrag för att på så sätt minska risken vid 

granskningen. Som skyddsåtgärd kan även vara att revisorn som ansvarar för den 

lagstadgade revisionen inte deltar i tillhandahållandet av icke-revisionstjänster, eller att 

man låter utföra en extern granskning av en annan revisor. (Europeiska kommissionen, 

2002)  
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Då icke-revisionstjänster utförs åt en revisionskund kan en tryggande åtgärd exempelvis 

vara att de personer som utfört icke-revisionstjänsten inte är med i gruppen som utför 

själva revisionen. Tryggande åtgärder kan även vara att man låter en annan revisionsbyrå 

granska de icke-revisionstjänster som utförts, eller låter en annan revisionsbyrå utföra en 

så stor del av icke-revisionstjänsterna att ansvaret för dessa tjänster faller på den andra 

revisionsbyrån. (IESBA, 2016, s. 52) 

Revisionskommittéers ursprungliga uppgift var att upprätthålla och trygga revisorns 

oberoende. För att upprätthålla och bibehålla balans i förhållandet mellan den oberoende 

revisorn och företagets ledning ansågs revisionskommittéer vara det bästa verktyget. 

Kommittéerna granskar revisorn, vilket skulle bidra till ökat förtroende hos en tredje part 

att revisorn faktiskt var oberoende. (Gul 1989, s. 41) Det kan enligt Gul (1989) finnas ett 

förhållande mellan å ena sidan kundens ekonomiska ställning och å andra sidan i vilken 

utsträckning en revisor kan stå emot press från kunden. Om den ekonomiska ställningen 

hos en kund är svag är det inte troligt att revisorn skulle falla för påtryckningar från 

kunden, till följd av ökad risk för juridiska konsekvenser. (Gul 1989, s. 42) Resultatet av 

undersökningen tyder dock på att varken revisionskommittéer eller revisionskundens 

ekonomiska ställning hade någon effekt på det upplevda oberoendet. (Gul 1989, s. 46) 

 Magee & Tseng (1990) har identifierat förhållanden mellan revisorns oberoende och 

redovisningsstandarderna. Det är lättare för revisorer att behålla sitt oberoende då 

redovisningsstandarder har mindre utrymme för olika åsikter och tolkningar om hur de 

ska tillämpas. (Magee & Tseng 1990, s. 316) 
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3 TIDIGARE FORSKNING 
 

I detta kapitel presenteras först ämnet icke-revisionstjänster samt tillhörande 

begränsningar och problematik ur oberoende synvinkeln. Härefter presenteras tidigare 

forskning inom ämnet. Syftet är att kartlägga tidigare forskning inom ämnet, vilka 

metoder som använts samt vilka resultat och slutsatser som konstaterats. Den tidigare 

forskningen har delats in i kapitel utifrån vilken effekt resultaten har haft på revisorns 

oberoende.  

3.1 Icke-revisionstjänster 

Även då revisorn utför annan verksamhet än revision tillämpas bestämmelserna i 

revisionslagen om de yrkesetiska principerna. Såsom att bibehålla och utveckla 

yrkeskunskapen, skyldigheten att iaktta god revisionssed samt tystnadsplikten. Även 

bestämmelserna om utelämnande av uppgifter, myndighetssamarbete och påföljder ska 

tillämpas. (RevL 1 kap 1 §) Revisionstjänster får inte utföras ifall det finns något som 

tyder på att revisorns oberoende skulle äventyras. (Europeiska kommissionen 2010, s. 12)  

Om en revisor, revisionsbyrå eller person inom samma nätverk utför icke-

revisionstjänster till en revisionskund under eller efter den period som är föremål för 

revision bör man utvärdera ifall utförandet av dessa tjänster utgjort hot mot revisorns 

oberoende. Om hot mot oberoende till följd av icke-revisionstjänster identifierats kan 

revisonen endast ske ifall tryggande åtgärder har vidtagits och hoten antingen har 

eliminerats eller reducerats till en acceptabel nivå. (IESBA, 2016, s. 52)  

För företag av allmänt intresse, s.k. Public Interest Entity (PIE), har EU:s direktiv 

(2014/56/EU) lett till en del förändringar, bland annat gällande begränsningar av icke-

revisionstjänster till revisionskunder. PIE-företag är i Finland företag av allmänt intresse. 

(RevL 1 kap 2§) Till företag av allmänt intresse hör de finländska bolag som bedriver 

handel på värdepappersmarknaden, kreditinstitut och försäkringsbolag. Bolag listade på 

First North räknas inte som företag av allmänt intresse i Finland. (Suomen 

Tilintarkastajat, 2020, s. 5) Om företaget av allmänt intresse har ett moder- eller 

dotterbolag gäller även begränsningen av icke-revisionstjänster dessa bolag, oavsett om 

de enskilt är bolag av allmänt intresse eller inte. (Horsmanheimo, m.fl. 2017, s. 296) 



  

21 
 

Icke-revisionstjänster till företag av allmänt intresse kan delas in i godkända och 

förbjudna tjänster. En tjänst som inte uttryckligen är förbjuden får utföras, dock under 

förutsättningen att utförandet av tjänsten inte påverkar revisorns oberoende. (Suomen 

Tilintarkastajat, 2020, s. 9) En revisor får endast tillhandahålla sådana tjänster som inte 

har en direkt inverkan på det bokslut som är föremål för granskningen eller vars inverkan 

på bokslutet anses vara obetydlig. (RevL 5 kap 3 §)  

Gällande företag av allmänt intresse har EU-kommissionen förbjudit revisorn att utföra 

bl.a. skattetjänster som berör ifyllande av skattedeklarationer, arbetsgivaravgifter, 

tullavgifter, stöd i skattegranskningar som utförs av myndigheter, beräkning av direkt-, 

indirekt- och latent skatt. Revisorn får inte heller utföra tjänster som berör ledningen eller 

beslutsprocessen. Revisorn får inte heller utföra bokföring, upprätta bokslut, utföra 

löneräknings- eller värderingstjänster. Även icke-revisionstjänster som har en direkt eller 

indirekt inverkan på de finansiella rapporterna som är föremål för granskning är 

förbjudna. Juridiska tjänster som antingen leder till allmänjuridisk rådgivning, 

förhandlingar på uppdrag av företaget och även annan juridisk representation av företaget 

är förbjudet. (Horsmanheimo, m.fl. 2017, s. 298–299) 

EU-kommissionen har dock gett medlemsländerna möjligheten att tillåta vissa av de 

förbjudna tilläggstjänsterna, i Finland har man valt att tillåta vissa värderings- och 

skattetjänster. (Horsmanheimo, m.fl. 2017, s. 300) I Finland är det bl.a. tillåtet att erbjuda 

icke-revisionstjänster till PIE-kunder i form av skatterådgivning gällande 

skattestrukturen, förutsatt att det inte omfattar betydande förändringar i det egna kapitalet 

eller leder till betydliga förändringar i strukturen. Även s.k. skatte Due Dilligance i form 

av ifyllande av skattedeklarationer anses vara tillåtet, förutsatt att de baserar sig på 

historisk finansiell information och företagets ledning tar ansvar för deklarationen och 

dess innehåll. (Suomen Tilintarkastajat, 2020, s. 9-10) 

Även en del juridiska tjänster anses vara godkända, såsom rådgivning vid upprättande av 

bolagsrättsligt material anses vara godkänt, förutsatt att kunden ansvarar för själva 

upprättandet av materialet. Allmänjuridisk rådgivning, såsom representation av kunden 

och rådgivning i frågor som direkt påverkar bokslutet är förbjudna tjänster. (Suomen 

Tilintarkastajat, 2020, s. 11) 
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Utöver begräsningarna som beskrivits ovan har även en procentuell begräsning för icke-

revisionstjänster tagits i bruk från och med räkenskapsperioden 2020. Den procentuella 

begränsningen gäller ifall revisorn eller revisionssammanslutningen som utför den 

lagstadgade revisionen även utfört icke-revisionstjänster till revisionskunden under minst 

tre sammanhängande räkenskapsperioder. I dessa fall får arvoden från icke-

revisionstjänsterna högst uppgå till 70% av de totala arvodena som betalts till revisorn 

eller revisionssammanslutningen. (Suomen Tilintarkastajat, 2020, s. 12) 

Revisionsarvodet som ska användas som grund för begränsningen ska bestå av 

medelvärdet av revisionsarvoden erhålla under de tre senaste åren. (FAR, u.å.)  

Begränsningen av det maximala beloppet för arvoden från icke-revisionstjänster ska inte 

tillämpas om Revisionstillsynen utifrån revisorns ansökan beviljat att ersättningarna får 

överstiga det maximala beloppet. Ansökningar om avvikelse kan beviljas av 

Revisionstillsynen på basis av särskilda grunder och tillståndet kan högst beviljas för två 

räkenskapsperioder i följd. (RevL 5 kap 4§)  

Sedan mitten av 1980-talet har anlitande av externa rådgivningstjänster ökat bland små- 

och medelstora företag. Ökningen hos små- och medelstora företag anser Svanström 

(2008) delvis beror på ett ökat behov av sådana tjänster som företagen inte själva har 

kapacitet att utföra, men även p.g.a. att tjänster som tidigare utförts inom företag har 

outsourcats. Svanström (2008) tror att efterfrågan kommer att öka även i fortsättningen, 

detta till följd av att man i forskning hittat ett starkt samband mellan rådgivningstjänster 

och tillväxt i företag som anlitar rådgivningstjänsterna. (Svanström 2008, s. 44)  

Beattie, m.fl. (1999) anser att ökningen av icke-revisionstjänster är revisionsbyråernas 

svar på den stagnerade marknaden för revisionstjänster. (Beattie, m.fl. 1999, s. 68) Den 

ökade efterfrågan bland företag att anlita sin revisor till icke-revisionstjänster har bidragit 

till en förnyad oro för revisorn oberoende bland ett flertal intressenter i ett flertal länder. 

(Beattie, m.fl., 1999, s. 68) Hur eller om revisorns oberoende påverkas då revisionsbyrån 

även utför icke-revisionstjänster åt sina revisionskunder är en av de mest omdiskuterade 

faktorerna gällande revisorns oberoende. (Causholli, m.fl. 2015, s. 1) Diskussionen har 

bland annat ifrågasatt revisorns oberoende vid icke-revisionstjänster då dessa ökar den 

ekonomiska bindningen mellan revisorn och kunden. Till följd av att revisorn då inte 

endast erhåller revisionsarvoden från kunden utan även arvoden för icke-

revisionstjänster. (Beattie, m.fl. 1999, s. 68) 
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Beslutsfattare i bl.a. USA, Europa och Australien har uttryckt oro över att erbjudande av 

icke-revisionstjänster till revisionsklienter utgör ett hot mot revisorernas oberoende. 

(Sharma & Sidhu 2001, s. 595) Olika länder har olika bestämmelser kring icke-

revisionstjänster åt revisionskunder. Olikheterna mellan bestämmelserna grundar sig 

främst i de rådande skillnaderna i åsikter kring vad som utgör hot mot oberoende. 

(Vanasco 1996, s. 18) Sharma & Sidhu (2001) beskriver skillnader med några exempel. 

I Italien är det förbjuder för revisorer att utföra icke-revisionstjänster åt revisionskunder 

medan England och Australien har ett annat tillvägagångsätt, de kräver att företagen 

redogör för andelen arvode som betalts för icke-revisionstjänster, detta för att 

intressenterna själva ska kunna bedöma om oberoendet har påverkats. (Sharma & Sidhu 

2001, s. 597) Även i Finland används detta tillvägagångssätt, i notuppgifterna hos det 

reviderade företaget bör företaget redogöra för arvoden för revision, skatterådgivning och 

övriga tjänster. (736/2007 Statsrådets förordning om ändrade av 2 och 5a kap i 

bokföringsförordningen).  

I Finland får en revisor tillhandahålla den granskade sammanslutningen med 

värderingstjänster och skattetjänster om dessa är i samband med ifyllande av 

skatteblanketter, specificering av offentligt stöd, specificering av skatteincitament, hjälp 

vid skattegranskning, beräkning av direkt-, indirekt- och latent skatt samt 

skatterådgivning. (RevL. 5 kap 3§)  

Ett av de vanligaste argumenten för att icke-revisionstjänster leder till ett hot mot 

revisorns oberoende är att det leder till ökad ekonomisk bindning mellan kunden och 

revisorn då de sammanlagda erhållna arvodena ökar. Den ekonomiska bindningen kan 

leda till hotat oberoende då revisorns incitament att agera på ett sådant sätt som medför 

nytta åt kunden. (Svanström 2008, s. 9) Om icke-revisionstjänster blir viktigare för 

revisorer, antingen överlag, eller i relationen till en enskild kund så kan revisorns 

ekonomiska beroende leda till att revisorn agerar partiskt och att objektiviteten förloras. 

(Wines, 1994, s.76)  

Den största delen av den befintliga revisionsforskningen fokuserar på publika företag och 

undersökningarna har gjorts i sådana klimat där behovet av revisionskvalitén är hög och 

där revisorer har starkt incitament för att bevara och trygga sitt oberoende. Karjalainen 

(2011) anser att man till följd av dessa faktorer inte direkt kan tillämpa de bevis som 

erhållits från tidigare studier då studier om revisionskvalitet utförs i klimat där behovet 
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av revisionskvalitet inte lika högt och där revisorernas rättstvister och rykte är lägre.   

Revisorns förväntade rykte och rättstvistekostnader identifieras som begränsningar för 

försämring av revisorns oberoende. (Karjalainen 2011)  

Svanström (2013) identifierar problematiken i att de flesta tidigare forskningar endast 

fokuserat på publika företag och att det saknas forskning kring hur icke-revisionstjänster 

påverkar oberoendet hos en revisor i ett privat företag. Svanström (2013) anser att det 

finns skillnader i hot mot oberoende i publika företag och privata företag och att man 

därför inte direkt kan tillämpa resultat av tidigare forskningar av publika företag för att 

förklara privata företag. Skillnaderna som Svanström (2013) identifierat är bland annat 

förhållandet mellan kunden och revisorn, i ett litet privat företag har revisor en annan roll 

än i publikt företag. Detta till följd av att det ofta finns kunskapsskillnader mellan dessa 

företag och att revisorn i ett mindre företag kan ge råd åt kunden på ett annat sätt eftersom 

revisorns kunskap om området är hög. (Svanström 2013, s. 337–338) Även Hope & 

Langli (2009) belyser bristen på forskning i privata företag och motiverar forskningen 

med att majoriteten av de existerande företagen är privata och inte publika. (Hope & 

Langli 2009, s. 10) 

I de kommande underkapitlen kommer tidigare forskning gås igenom och resultaten från 

dessa forskningar sammanfattas. För att hitta artiklarna som använts i undersökningen har 

artiklar med nyckelorden; Revision, oberoende, revisorns oberoende, icke-

revisionstjänster, revisionstjänster. I avhandlingen har de tidigare undersökningarna 

delats in enligt deras resultat i rubrikerna; Negativ effekt, positiv effekt och ingen effekt. 

De undersökningar vars resultat indikerade att icke-revisionstjänster påverkar antingen 

revisorns upplevda eller faktiska oberoende negativt har sammanfattats under rubriken 

”Negativ effekt”. Under rubriken ”Positiv effekt” har sammanfattats de studier där icke-

revisionstjänster till revisionskunden haft positiva fördelar i form av t.ex. bättre kvalité 

på revision utan att själva oberoendet påverkats. De studier vars resultat inte haft någon 

effekt på revisorns oberoende har sammanfattats under rubriken ”Ingen effekt”.  

3.1.1 Negativ effekt 

 Wines (1994) anser att det kan upplevas som om revisorer äventyrar sitt oberoende då de 

även utför icke-revisionstjänster åt revisionskunder, oberoende av vad den faktiska 

situationen är. Eftersom revisorn utöver att faktiskt vara oberoende även bör upplevas 
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som oberoende är den signal som användarna av den finansiella informationen får av 

betydelse då oberoendet utvärderas. Att revisorer utför icke-revisionstjänster åt sina 

revisionskunder anses enligt Wines (1994) därför snarare representera ett problem i det 

upplevda oberoendet än i det faktiska oberoendet. (Wines 1994, s. 76–77) Studien 

genomfördes genom att analysera revisionsrapporter från listade företag från perioden 

1980-1989 och resultaten från studien indikerar att revisorn är mindre benägen att ge ett 

modifierat utlåtande till ett företag från vilket högre nivåer av arvoden från icke-

revisionsarvoden mottas.   

Det upplevda oberoendet har även studerats av Lindberg & Beck (2004) och Gendron & 

Suddaby (2004). Lindberg & Beck (2004) har undersökt CPA-auktoriserade personers 

(Certified Public Accountant) syn på revisorns oberoende, medan Gendron & Suddaby 

(2004) har undersökt CA-auktoriserade personers (Canadian chartered accountants) 

attityder kring professionalismen inom branschen. I Lindberg & Beck (2004) studie 

undersöktes revisorns oberoende genom ett omfattande formulär som skickades ut till 

1500 respondenter två månader innan Enron konkursen 2001. Efter Enrons konkurs 

skickades undersökningen till ytterligare 1500 respondenter, utvalda från samma databas 

som de tidigare. Resultatet från undersökningen visade hur attityder kring revisorns 

oberoende hade ändrat efter konkursen av Enron. Resultaten indikerade att 

respondenterna ansåg att effekten av icke-revisionstjänster på revisorns oberoende var 

negativare efter Enron. Respondenterna ansåg även att många icke-revisionstjänster 

inverkar mera på allmänhetens uppfattning av revisorns oberoende än vad de gör för det 

faktiska oberoendet. (Lindberg & Beck 2004, s. 36)  

Gendron & Suddaby (2004) har undersökt CA-auktoriserade personers attityd om 

professionalism inom sin bransch. Undersökningen bestod av 15 stycken semi-

strukturerade intervjuer under åren 2000–2001. Intervjuerna gjordes med personer vars 

arbetsuppgift är i den högsta ledningen, såsom partners och senior managers. 

Avgränsningen gjordes för att forskarna var intresserade av åsikterna hos personer som 

innehav jobbtitlar som möjliggör att de kan utveckla strategier och göra beslut, resultaten 

av undersökningen beskriver därför inte CA:s generella åsikter.  (Gendron & Suddaby 

2004, s. 88–89) Resultaten av studien uttryckte tvivel kring begreppet ”revisorns 

oberoende”, som normalt ses som en hörnsten inom revisionen. (Gendron & Suddaby 

2004, s. 87) Respondenterna ansåg att det fanns lite belägg för att icke-revisionstjänster 
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skulle hota revisorns oberoende, endast en av de intervjuade ansåg att arvoden från icke-

revisionstjänster kan äventyra revisorns oberoende. En tredje del av de intervjuade ansåg 

dock att revisorns oberoende fundamentalt är äventyrat, men att det inte specifikt beror 

på tillhandahållande av icke-revisionstjänster till revisionskunder, utan att det beror på att 

kunderna betalar arvode för revisionen till revisorerna. Revisorerna upplever press p.g.a. 

rädsla för vad det skulle betyda för deras karriär i företaget att förlora en kund, speciellt 

en stor kund.  (Gendron & Suddaby 2004, s. 93) 

Även Khasharmeh, m.fl. (2016) har studerat det upplevda oberoendet genom att med 

hjälp av en explorativ undersökningen undersöka effekten av icke-revisionstjänster på 

revisorns oberoende. Undersökningen utfördes i Bahrain och avgränsades till noterade 

företag. För att samla in data för att testa hypoteserna skickades sammanlagt 250 

frågeformulär ut till interna revisorer, redovisare och managers som jobbade inom 

företagen som valdes i studien. Det slutliga urvalet bestod av 195 användbara svar, 

bortfallet förklarades med att endast 78 % valde att svara på frågeformuläret, utöver detta 

var några enkäter inte användbara p.g.a. bristfälliga svar. (Khasharmeh, m.fl. 2016, s. 12) 

Resultaten av studien indikerar att representanterna stöder antagandet att genom att utföra 

icke-revisionstjänster försämras revisorns oberoende. Resultaten visar även att 

respondenterna marginellt stöder antagandet att revisionskvalitén och objektiviteten hos 

revisorn skulle förbättras om revisorer inte utför icke-revisionstjänster åt revisionskunder. 

(Khasharmeh, m.fl. 2016, s. 20–21)  

Law (2008) har undersökt hur revisorer upplever oberoendet vid utförande av icke-

revisionstjänster genom att låta de utvärdera effekten som icke-revisionstjänster har på 

det upplevda oberoendet. Det upplevda oberoendet undersöktes utifrån hypotetiska 

situationer med olika nivå av icke-revisionstjänster och med olika nivå av konkurrens. 

Resultaten av studien indikerar att om det råder hög konkurrens om tjänsterna uppfattas 

utförande av icke-revisionstjänster ha en negativ effekt på oberoendet. (Law 2008, s. 918)  

Teoh & Lim (1996) har undersökt fem utvalda variablers effekt på revisorers upplevda 

oberoende i Malaysia. De fem variablerna som undersöktes var management 

konsulteringstjänster, revisionskommittéer, revisionsrotation, storleken på 

revisionsarvoden och redogörande av arvoden för icke-revisions rådgivningstjänster i de 

publicerade redovisningarna. (Teoh & Lim 1996, s. 235–238) Revisionskommittéer 

ansågs ha en stark positiv inverkan på det upplevda oberoendet, medan den positiva 
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effekten av att redogöra arvoden för icke-revisionsrådgivning ansågs vara mindre. Stora 

arvoden som erhållits från en enda kund ansågs vara den mest betydande faktorn för 

försämring av det upplevda oberoendet, medan management konsulteringstjänster ansågs 

vara den andra mest betydande faktorn för försämring av det upplevda oberoendet. 

Revisionsrotationen ansågs inte utgöra en dominerande faktor som äventyrar oberoendet. 

(Teoh & Lim 1996) När en revisors största inkomstkälla kommer från en enda stor 

revisionskund så utgör arvodet en så stor ekonomisk bindning mellan kunden och revisorn 

att det kan äventyra oberoendet. (Teoh & Lim 1996, s.235)  

Law (2010) har med hjälp av hypotesprövningar undersökt de olika typerna av icke-

revisionstjänster inverkan på det upplevda oberoendet och identifierat att redovisnings-, 

intern revisions-, och företagsfinansieringstjänster har en negativ inverkan på det 

upplevda oberoendet, varav företagsfinansieringstjänsterna är de som har den största 

negativa effekten på det upplevda oberoendet. (Law 2010, s. 114)  

Beattie, m.fl. (1999) har undersökt faktorer som inverkar på revisorns oberoende vid icke-

revisions rådgivning i England. Undersökningen utfördes med hjälp av ett frågeformulär 

för att studera intressenters uppfattning om det upplevda oberoendet genom att testa 58 

faktorer. Den faktor vars negativa inverkan på oberoendet ansågs vara störst var den 

ekonomiska bindningen mellan kunden och revisorn. (eng. fee dependence) Beattie, m.fl. 

(1999) konstaterade att långvariga revisionsförhållande har i tidigare forskning ansetts ha 

en icke-signifikant effekt på det upplevda oberoendet förutom i en studie av Hartley and 

Ross där det ansågs ha en negativ effekt. I studien av Beattie, m.fl. (1999) definieras 

långvariga revisionsförhållanden som perioder över tio år och även här var resultaten 

blandade och endast två av femton testade faktorer hade en signifikant effekt. (Beattie, 

m.fl.1999, s. 95) 

En studie utförd av Sharma & Sidhu (2001) baserat på data i form av verkliga arvoden 

från Australienska företag som gått i konkurs indikerar att revisorns oberoende kan 

äventyras vid icke-revisionstjänster till följd av den ekonomiska bindningen som uppstår 

mellan revisorn och kunden. Undersökningen utfördes genom med en logistisk regression 

för att undersöka relationen av arvode från icke-revisionstjänster och de totala arvodena. 

(Sharma & Sidhu 2001, s. 619) 
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Causholli, m.fl. (2015) har undersökt hur möjligheten till framtida icke-revisionstjänster 

påverkar revisorns oberoende. (Causholli, m.fl., 2015, s. 3) Resultatet av studien indikerar 

att revisorns oberoende är som mest hotat då revisorn förväntar sig att i framtiden utföra 

icke-revisionstjänster åt kunden. (Causholli, m.fl., 2015, s. 5) Causholli, m.fl. (2015) fann 

även bevis för att icke-revisionstjänsterna har en negativ effekt på revisionskvalitén. 

(Causholli, m.fl., 2015, s. 1–2) 

3.1.2 Positiv effekt 

I detta kapitel presenteras resultat av tidigare forskning vars resultat inte stöder antagandet 

om att icke-revisionstjänster leder till äventyrat oberoende utan i stället indikerar att icke-

revisionstjänster kan ha en positiv effekt. Såsom beskrivits i tidigare kapitel krävs det att 

revisorn både faktiskt är oberoende, men även upplevs som oberoende för att oberoendet 

kan uppnås. En revisor kan således antingen vara oberoende eller inte oberoende och den 

positiva effekten som presenteras betyder inte att revisorns oberoende ökat, utan att icke-

revisionstjänster kan leda till andra positiva effekter såsom exempelvis 

kunskapsöverlappning (eng. Knowledge spillover) (Simunic 1984) och ökat kvalitet på 

de finansiella rapporterna (Svanström 2008).  

Resultaten från en studie baserat på data från 420 privata företag i Sverige gjord av 

Svanström (2008) indikerar att revisionskvaliteten kan förbättras då revisorn utför både 

revision och icke-revisionstjänster. Undersökningen utfördes med hjälp av en 

regressionsanalys och data som användes hade samlats in med hjälp av ett frågeformulär.  

Till följd av resultaten anser Svanström (2008) att revisorns oberoende inte äventyras vid 

icke-revisionstjänster och att icke-revisionstjänster medför högre revisionskvalitét i 

privata företag, vilket kan beror på att privata företag inte har den kunskap som icke-

revisionstjänsterna kan bidra till vilket leder till högre redovisningskvalité (Svanström 

2008, s. 265). Svanström (2008) anser dock att det i små- och medelstora företag kan 

finnas andra hot mot revisions oberoende jämfört med noterade företag än 

rådgivningstjänsterna och att resultaten av studien endast beskriver effekten av icke-

revisionstjänster på revisorns oberoende i små- och medelstora privata företag. 

(Svanström 2008, s. 271)  

Resultaten av Simunic (1984) studie indikerar att det finns en fördelaktig 

kunskapsöverlappning (eng. knowledge spillover) mellan managementtjänster (eng. 
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management consultation services), som är en typ av icke-revisionstjänster och 

revisionen. Denna fördel har Simunic (1984) identifierat utifrån en undersökning av 

företag som köpt managementtjänster från sin revisor, men Simunic (1984) pointerar att 

dessa resultat bör tolkas med försiktighet. (Simunic 1984, s. 699–700)  

Kinney, m.fl. (2004) har identifierat att de finansiella rapporterna hos företag som anlitar 

sin revisor för skattestjänster är av bättre kvalité än hos företag som inte gör det. Kinney, 

m.fl. (2004) anser att fördelar som uppkommer till följd av skattetjänster i form av högre 

kvalitét på de finansiella rapporterna kompenserar för effekten av den ekonomiska 

bindning som icke-revisionstjänster leder till.  (Kinney, m.fl. 2004, s. 585) Dock anser 

Kinney, m.fl. (2004) att denna identifierade fördel även kan vara till följd av att de företag 

med vars finansiella rapporter är av hög kvalité har valt anlita revisorn för skattetjänster 

och inte att anlitande av revisorn till skattetjänster leder till högre kvalitet. (Kinney, m.fl. 

2004, s. 585) Även Law (2010) har identifierat att skatterådgivning leder till ökat upplevt 

oberoende. Med hjälp av hypotesprövningar undersökte Law (2010) vilken effekt olika 

typer av icke-revisionstjänster har på det upplevda oberoendet. (Law 2010, s. 114) 

Även Jenkins & Krawczyk (2000) har undersökt det upplevda oberoendet. Det upplevda 

oberoendet undersöktes ur investerare, Big 5 revisorer och icke-Big 5 revisorers 

perspektiv. I undersökningen utvärderade respondenterna nivån av revisorns oberoende, 

integritet och objektivitet utifrån hypotetiska scenarier. Resultaten från studien indikerade 

att det upplevda oberoende ansågs bättre i sådana fall där revisorn utöver revision även 

utförde icke-revisionstjänster än i sådana fall där revisorn endast utförde revision. Studien 

indikerade även att respondenterna var mera benägna att lita på en revisors utlåtande om 

revisorn även hade utfört icke-revisionstjänster. I båda de hypotetiska situationerna 

utvärderade Big5-revisorer oberoendet signifikant högre än både icke-Big5 revisorerna 

och investerarna. (Jenkins & Krawczyk 2000, s. 16) Skillnaden i hur revisorer från en Big 

4 (i tidigare studier; Big 5) upplever oberoendet jämfört med icke-Big 4 revisorer har 

även undersökts av Law (2008) som inte finner någon signifikant skillnad mellan hur Big 

4 och icke-Big 4 revisorer i Hong Kong uppfattar oberoendet. (Law 2008) 

3.1.3 Ingen effekt 

Hope & Langli (2009) har undersökt om revisorer är villiga att äventyra sitt oberoende 

för att även i framtiden får arvode från kunden. Resultaten av undersökning indikerar att 
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det inte finns bevis för att revisorer är benägna att äventyra sitt oberoende för att säkra 

framtida arvoden från kunden. (Hope & Langli 2009, s. 27)  

Icke-revisionstjänsters effekt på revisorns oberoende har utöver det upplevda oberoendet 

även undersökts utifrån sannolikheten att revisorn inte agerat oberoende i sin 

rapportering. Craswell (1999) anser att det är problematiskt att undersöka det upplevda 

oberoendet och att resultaten från dessa studier bör ses med aktsamhet, eftersom det är 

svårt att mäta det förlorade oberoendet. (Craswell 1999, s. 34) Genom att studera 

revisorernas utlåtande och hur de förändras i förhållandet till andelen icke-

revisionsarvode kan man enligt Craswell (1999) studera effekten av icke-

revisionsarvoden på revisorns oberoende. Tillvägagångssättet kan dock kritiseras 

eftersom det misslyckas att ta i beaktande att en revisor endast kan rapportera en brist om 

den faktiskt har blivit upptäckt. (Craswell 1999, s. 32) 

Craswell (1999) anser att det är omöjligt att observera i vilka situationer ett orent 

utlåtande borde ha getts trots att det inte getts, detta eftersom det skulle kräva sådan 

information om situationen som inte finns tillgängliga. För att studera om oberoende har 

påverkats vid icke-revisionstjänster har Craswell (1999) valt att studera effekten av icke-

revisionstjänster på revisorns rapporteringsval, dvs. utlåtande. Craswell (1999) har 

samtidigt kontrollerat för faktorer som kan förväntas påverka revisionen.  (Craswell 1999, 

s. 32) För att undersöka om arvoden från icke-revisionstjänster påverkar revisorns 

utlåtande kan Craswell (1999) tillämpat en logistisk regressionsanalys. Resultaten 

indikerar att arvoden för icke-revisionstjänster inte har någon signifikant effekt på 

revisorns utlåtande. I undersökningen kontrollerades för; Typ av revisor, företagets 

storlek i form av dess tillgångar, andel arvoden för icke-revisionstjänster, antal 

dotterbolag, förlust från tidigare år, omsättningstillgångar i förhållande till totala 

tillgångar och långfristigt främmande kapital i förhållande till totala tillgångar. (Craswell 

1999, s. 34–35) 

Effekten av icke-revisionsarvoden på revisorns utlåtande har även undersökts av Zhang 

m.fl. (2016). Undersökningens data bestod av observationer från Norska publika bolag 

från åren 2008 – 2010 och sampel bestod av 138–139 observationer per år.  En av 

hypoteserna som testades var förhållandet mellan nivån av icke-revisionsarvoden och 

frekvensen av kvalificerade eller modifierade utlåtanden. Hypotesen testades med hjälp 

en av en logistisk regression med tvärsnittsdata. I undersökningen kontrolleras för; andel 
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arvode från icke-revisionstjänster, totala tillgångar, ROA, förlust inom det senaste året, 

typ av revisor, antal dotterbolag, typ av bransch, totala skulder i förhållande till totala 

tillgångar och omsättningstillgångar i förhållande till totala tillgångar. Resultaten från 

studien stöder inte antagandet om att icke-revisionstjänster skulle äventyra revisorns 

oberoende, detta till följd av att arvoden från icke-revisionstjänster hade en icke-

signifikant effekt på revisorns rapporteringsval. (Zhang, m.fl. 2016, s. 12–13)   

3.2 Sammanfattning 

Ett flertal av de tidigare forskningarna har studerat har studerat det upplevda oberoendet 

genom att studera intressenters, såsom investerare och långivares uppfattningar om 

revisorns oberoende. Det upplevda oberoendet har även studerats utifrån vilken effekt 

olika icke-revisionstjänster har på det, samt genom att bl.a. studera Big 4 (tidigare; Big 

5) revisorer jämfört icke-Big 4 revisorer uppfattning om oberoendet. Ett flertal av de 

tidigare forskningarna har undersökt det upplevda oberoendet genom intervjuer, formulär 

och hypotetiska situationer. Ett flertal av de tidigare studierna har även studerat revisorns 

oberoende utifrån revisorns rapporteringsval i situationer då icke-revisionsarvoden 

närvarar.  

För att sammanfatta de tidigare studierna så har de negativa effekterna som icke-

revisionstjänster har på revisorns oberoende har i tidigare studier indikerat hot mot det 

upplevda oberoendet (Wines 1994; Lindberg & Beck 2004; Gendron & Suddaby 2004; 

Khasharmeh, m.fl. 2016). De negativa effekterna som icke-revisionstjänster till 

revisionskunder har på revisorns upplevda oberoende är främst orsakat av stora arvoden 

från en enda kund och managementtjänster. (Teoh & Lim 2006) Även den ekonomiska 

bindningen som uppkommer vid icke-revisionstjänster ansåg göra ett hot mot oberoendet. 

(Beattie, m.fl. 1999) De typer av icke-revisionstjänster som försämrar det upplevda 

oberoendet är redovisnings-, intern revision- och företagsfinansieringstjänster (Law 

2010) Det upplevda oberoendet vid utförande av icke-revisionstjänster anses vara sämre 

ifall det råder en hög konkurrens om tjänsterna (Law 2008)  

De positiva effekterna som icke-revisionstjänster har på revisorns oberoende har bl.a. 

identifierats i privata små- och medelstora företag, där icke-revisionstjänster ledde till 

bättre revisionskvalité och utan att äventyra oberoendet (Svanström 2008) Andra positiva 

effekter som identifierats är att skattetjänster leder till bättre kvalitet på de finansiella 
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rapporterna (Kinney, m.fl. 2004; Law 2010). Studier har även identifierat positiva 

effekter på det upplevda oberoendet vid managementtjänster, eftersom de inte är 

rutintjänster upplevds revisorn vara av mera värde och bättre kan stå emot påtryckningar 

från ledningen (Barley & Goldman 1974). Andra positiva effekter för revisorns 

oberoende till följd av icke-revisionstjänster har identifierats i samband med 

managementtjänster, som lett till en fördelaktig kunskapsöverlappning (Simunic 1984) 

Ett flertal av de tidigare forskningarna har valt att studera det upplevda oberoendet. Det 

faktiska oberoende har bl.a. studerats utifrån revisorns rapporteringsval. Bl.a. Craswell 

(1999), Hope & Langli (2009) och Zhang, m.fl. (2016) har i sina studier utifrån revisorns 

rapporteringsval inte hittat bevis för att icke-revisionstjänster skulle leda till äventyrat 

oberoende.  
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4 METOD 

I detta kapitel diskuteras avhandlingens metodval och tillhörande utmaningar. I kapitlet 

presenteras även undersökningens hypoteser och variablerna som valts för att svara på 

hypotesformuleringen samt sampling och undersökningens observationer. 

4.1 Val av metod 

Val av metod bör göras i ett tidigt skede av forskningen, eftersom innan man väljer metod 

bör man fundera på vad man vill få svar på med sin undersökning, vad som tidigare 

forskats om inom ämnet och vilken typ av data man har tillgång till. Skillnaderna mellan 

metoderna samt metodernas syfte har därför gått igenom innan undersökningens valda 

metod presenterats.  

Ett förenklat sätt att särskilja på ett kvantitativt- och ett kvalitativt tillvägagångssätt är att 

en kvantitativ metod kan tillämpas då man vill testa en existerande teori, medan ett 

kvalitativt tillvägagångssätt tillämpas då syftet är att skapa eller utveckla teori. (Bryman 

& Bell 2011, s. 26–27) Andra skillnader mellan kvantitativa och kvalitativa metoder är 

att man i kvantitativa forskningar strävar efter att resultatet skall kunna generaliseras till 

hela populationen, medan man utifrån resultatet av en kvalitativ undersökning oftast vill 

få en djupare förståelse för beteenden. Detta gör även att syftet med metoderna skiljer sig 

åt, eftersom man i kvantitativa forskningar strävar efter att undersöka sambandet mellan 

olika variabler medan man i kvalitativ forskning vill få en djupare förståelse för själva 

fenomenet. (Bryman & Bell 2011, s. 26–27)  

I valet mellan att tillämpa en kvantitativ- eller kvalitativ metod behöver forskaren även 

veta vad som tidigare forskats om inom ämnet. Om det inte gjorts tidigare forskning inom 

ämnet kan det vara lämpligare att tillämpa ett kvalitativt tillvägagångssätt för att generera 

teori, eftersom ett kvantitativt tillvägagångssätt utgår från att testa redan befintlig teori. 

(Bryman & Bell 2011, s. 27)  

I och med genomgången av tidigare forskning som presenterats i denna avhandling kan 

vi konstatera att det finns tidigare forskning inom ämnet. Den valda forskningsfrågan 

ämnar inte till att skapa eller utveckla teorin utan forskningsfrågan ämnar testa redan 

existerande teorin. I samband med genomgången av tidigare forskning inom området 



  

34 
 

presenterades även vilka metoder forskarna hade använts sig av samt resultaten från dessa 

undersökningar.  

Enligt Bryman & Bell (2011) bör man utöver valet mellan kvantitativ och kvalitativt även 

göra beslut kring forskningsdesignen och forskningsmetoden i ett tidigt skede. (Bryman 

& Bell 2011, s. 40) För att göra val kring metod och design går vi tillbaka till 

avhandlingens syfte och den valda forskningsfrågan. Avhandling ämnar undersöka ifall 

revisorns oberoende äventyrats till följd av icke-revisionstjänster till revisionskunder 

genom att undersöka ifall revisorns utlåtande påverkats av andelen icke-revisionstjänster. 

Såsom beskrivits ovan ämnar avhandlingen inte att skapa eller utveckla teorin inom ämnet 

utan snarare testa den befintliga teorin vilket stöder att ett kvantitativt tillvägagångssätt 

kan användas. Utifrån den tidigare forskningen samt dess metoder som presenterats i 

avhandlingen konstaterar vi att man även i tidigare forskningar tillämpat ett kvantitativt 

tillvägagångssätt, även detta stöder att ett kvantitativt tillvägagångssätt kan användas.   

För att uppnå avhandlingens syfte kommer därför en kvantitativ metod tillämpas, detta 

för att vi är intresserade av att testa sannolikheten att revisorns rapporteringsval påverkas 

av andelen icke-revisionstjänster. Likt Craswell (1999) och Sharma and Sidhu (2001) 

kommer en logistisk regression tillämpas för att uppnå avhandlingens syfte. Den 

kvantitativa metoden som valts är en logistisk regression, vilket är en statistiskmetod som 

används då man är intresserad av sannolikheten att något inträffar. Sannolikheten att 

något inträffar kan även benämnas som risk, dvs. risken att något inträffar. I en logistisk 

regression används oberoende variabler för att förklara beroende variabeln. Om endast en 

beroende variabeln används kallar man då det för en binär logistisk regression. 

(Kleinbaum & Klein 2002, s. 5–6)  

För att tillämpa en logistisk regression krävs det att undersökningens beroende variabel 

är kategorisk. En variabel är kategorisk ifall den endast kan anta två kategorier, 

exempelvis att beroende variabelns utfall är att något antingen inträffar eller inte inträffar. 

I en logistisk regression kan beroende variabeln inte vara numerisk. (Brandimarte 2011, 

s. 837) Då variabeln endast kan anta två värden kallas variabeln även för en dikotom 

variabel, eftersom den kan kategoriseras i två grupper. (Kleinbaum & Klein 2002, s. 5–

6) Genom att tillämpa en logistisk regression kan man bedöma hur bra de oberoende 

variablerna kan förutse eller förklara beroende variabeln. (Pallant 2007, s. 167)  
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Då en logistisk regression tillämpas är det viktigt att först ta hänsyn till samplets storlek, 

eftersom storleken enligt Pallant (2010) kan leda till problem vid analysen, speciellt om 

samplets storlek är liten i förhållande till de oberoende variabler som använts. (Pallant 

2010, s. 176) Något entydigt svar på hur många observationer som krävs för att tillämpa 

en logistisk regression är svårt att få svar på, eftersom antalet observationer som krävs 

beror på hur komplex modellen som ska användas är. En rekommendation är att använda 

sig av minst 10 observationer per variabel som används i modellen, dock avråds logistisk 

regression att utföras om samplet består av mindre än 100 observationer. (Bjerling & 

Ohlsson 2010, s. 20)  

Till följd av praktiska begränsningar är det sällan möjligt undersöka hela population och 

därför använder man sig av urval. I kvantitativ forskning vill man att undersökningens 

resultat skall vara generaliserbart till hela populationen, trots att endast ett urval av 

populationen testat. För att kunna generalisera resultaten till hela populationen krävs det 

att urvalen representerar populationen. (Bryman & Bell 2011, s. 164) Generalisering av 

resultaten är dock begränsad till endast den population utifrån vilken urvalet gjorts. Man 

bör även beakta tidsaspekten och möjligheten att resultaten endast är relevanta för den 

period som undersökts. (Bryman & Bell 2011, s. 195) 

4.2 Reliabilitet och validitet  

För att minimera mätningsfelen i en undersökning måste man enligt Field (2009) 

undersöka både reliabiliteten och validiteten. (Field 2009, s. 11) Om en undersökning 

uppnår en hög reliabilitet anser Eliasson (2006) att det ger bättre förutsättningar för att 

undersökningen även skulle uppnå en hög validitet. (Eliasson 2006, s. 16) Utöver att 

undersökningen måste vara av hög reliabilitet måste den även mäta det vi vill mäta. 

(Holme & Solvang 2008, s. 167). Därför måste även undersökningens validitet 

utvärderas, detta görs för att utvärdera ifall studien verkligen mäter det som den designats 

för att mäta. (Bryman & Bell 2011, s. 160) Reliabilitet och validitet går hand i hand, ifall 

mätningarna inte skulle få samma resultat ifall de replikerades så mäter inte 

undersökningen det som den designats för att mäta. (Bryman & Bell 2011, s. 163-165) 

För att kunna utvärdera undersökningens resultat bör man kunna utvärdera 

undersökningens reliabilitet, replikerbarhet och validitet. (Bryman & Bell 2011, s. 41) I 

en undersökning vill man uppnå hög reliabilitet, vilket enligt Eliasson (2006) uppnås om 
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man kan lita på att resultaten som fås från undersökningen skulle bli de samma om 

undersökningen upprepades. (Eliasson 2006, s. 15–16) För att forskningen skall kunna 

replikeras, krävs det att forskaren redogöra hur man kommit fram till resultaten. (Bryman 

& Bell 2011, s. 41)  

Enligt Bryman & Bell (2011) är reliabilitet, replikerbarhet och validitet centrala krav 

inom ekonomisk forskning. För att kunna utvärdera resultaten av forskningen behöver 

man kunna ta ställning till dess reliabilitet, detta för att kunna ta ställning till om 

mätningarna som gjorts är stabila och kan upprepas. För att forskningen skall kunna 

replikeras, krävs det att forskaren redogöra hur man kommit fram till resultaten. (Bryman 

& Bell 2011, s. 41) I en undersökning vill man uppnå hög reliabilitet, vilket enligt 

Eliasson (2006) uppnås om man kan lita på att resultaten som fås från undersökningen 

skulle bli de samma om undersökningen upprepades. (Eliasson 2006, s. 15–16)  

4.3 Hypotesformulering 

Utifrån den teori och de tidigare forskningar som presenterats i arbetet har 

undersökningens hypoteser utvecklats. Oron bland lagstiftare är främst att icke-

revisionstjänster till revisionskunder påverkar revisorns oberoende negativt. För att 

sammanfatta de tidigare studier som presenterat ovan har icke-revisionstjänster främst 

haft en negativ effekt på revisorns upplevda oberoende, dvs. att revisorns uppfattas som 

mindre oberoende då icke-revisionstjänster utförs. Ett flertal studier har även misslyckats 

med att hitta bevis för att icke-revisionstjänster skulle påverka revisorns oberoende. 

Utifrån detta har följande hypoteser utformats: 

𝐻0: 𝐼𝑐𝑘𝑒 − 𝑟𝑒𝑣𝑖𝑠𝑖𝑜𝑛𝑠𝑡𝑗ä𝑛𝑠𝑡𝑒𝑟 ℎ𝑎𝑟 𝑖𝑛𝑔𝑒𝑛 𝑒𝑓𝑓𝑒𝑘𝑡 𝑝å 𝑟𝑒𝑣𝑖𝑠𝑜𝑟𝑛𝑠 𝑜𝑏𝑒𝑟𝑜𝑒𝑛𝑑𝑒 

𝐻1: 𝐼𝑐𝑘𝑒 − 𝑟𝑒𝑣𝑖𝑠𝑖𝑜𝑛𝑠𝑡𝑗ä𝑛𝑠𝑡𝑒𝑟 ℎ𝑎𝑟 𝑒𝑛 𝑛𝑒𝑔𝑎𝑡𝑖𝑣 𝑒𝑓𝑓𝑒𝑘𝑡 𝑝å 𝑟𝑒𝑣𝑖𝑠𝑜𝑟𝑛𝑠 𝑜𝑏𝑒𝑟𝑜𝑒𝑛𝑑𝑒 

4.4 Variabler 

Beroende variabeln är den variabel som ska förklaras med hjälp av undersökningen. 

(Holme & Solvang 2008, s. 48) Beroende variabeln påverkas av andra s.k. oberoende 

variabler. (Bryman & Bell 2011, s. 714) För att kunna förklara den beroende variabeln 

använder man sig av s.k. förklaringsvariabler, även kallade oberoende variabler, som kan 

förklara den beroende variabel som undersöks. (Holme & Solvang 2008, s. 48) Som 
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oberoende variabler väljs de variabler som förväntas ha effekt på den beroende variabeln. 

(Field 2009, s. 7) Variablerna benämns olika beroende på hur många värden de kan ha. 

Om variabeln kan delas in i ett obestämt antal värden kallas variabeln för kontinuerlig 

variabel. Om variabeln däremot endast kan delas i ett bestämt antal värden, såsom 

exempelvis ett visst antal grupper, kallas variabeln för en variabel med ett ändligt antal 

värden, eller för en diskret variabel. Om variabeln endast kan ha två världen, exempelvis 

endast kan tillhöra en av två grupper, kallas variabeln för en tvåvärdesvariabel. (Holme 

& Solvang 2008, s. 49)  

I en logistisk regression ska beroende variabeln vara kategorisk. Beroende variabeln i 

denna undersökning är revisorns utlåtande och de kategorier som används är; orent 

revisionsutlåtande och rent revisionsutlåtande. Variabeln dummy kodas så att 1 = orent 

revisionsutlåtande och 0 = rent revisionsutlåtande. Då beroende variabeln kodas används 

värdet 1 för det utfall som är associerat med större risk och är det alternativ av intresse 

och värdet 0 används för det andra utfallet. (Pallant 2007, s. 167) Denna typ av kodning 

tillämpas även på oberoende variabel, ifall de är s.k. dummy variabel och då endast kan 

anta två värden.  

De variabler som används i undersökning är samma variabler som Craswell (1999) 

använde i sin undersökning, med några modifieringar som presenteras nedan. Likt 

Craswell (1999) kommer undersökningens data bestå av publika företag, men till skillnad 

från Australienska publika företag så kommer denna avhandling bestå av företag noterade 

på Nasdaq OMX Helsinki. Variablerna i undersökningen presenteras nedan. 

Undersökningen ämnar svara på ifall icke-revisionstjänster äventyrar revisorns 

oberoende. För att undersöka revisorns oberoende kommer revisorns utlåtande (UTLÅT) 

att fungera som undersökningens beroende variabel. Variabeln kodas så att utfallet 

antingen är ett rent eller orent revisionsutlåtande. Revisorns utlåtande kan antingen ges 

utan reservation, med reservation eller med avvikande mening. (RevL 3 kap 5 §) I denna 

undersökning har alla utlåtande som getts utan reservation definierats som rena 

revisionsutlåtanden, medan de utlåtanden som antingen getts med reservation eller med 

avvikande mening har definierats som orena utlåtande. Denna definition har gjorts med 

stöd av Craswell (1999) som även definierat anmärkningar som orena utlåtanden, 

eftersom anmärkningar informerar användarna om möjliga problem. (Craswell 1999, s. 
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34) Revisorns utlåtande kodas; 1 = orent revisionsutlåtande och 0 = rent 

revisionsutlåtanden. 

För att undersöka ifall icke-revisionstjänster påverkar revisorns utlåtande så undersöks 

arvodenas effekt på utlåtande. Variabeln som används blir då summan av icke-

revisionsarvode delat med summan av de totala arvoden som betalts till revisorn, dvs. 

summan av både arvoden för lagstadgad revision och icke-revisionstjänster. Variabeln 

(ARV) uttrycks då i procent, dvs. andelen icke-revisionsarvoden jämfört med totala 

arvoden.  

För att kontrollera för andra effekter så inkluderas även andra oberoende variabler i 

modellen. De andra oberoende variablerna som inkluderas är sådana variabler som antas 

ha en effekt på beroende variabeln. (Field 2009, s. 7) De andra oberoende variablerna 

som inkluderats i modellen antas ha en effekt på revisorns utlåtande och presenteras 

nedan.  

För att kontrollera för effekten av företagets storlek används de totala tillgångarna som 

variabel. I undersökningen har inga storleksavgränsningar gjorts för observationerna, 

eftersom hela Helsingforsbörsen undersökts. Detta innebär dock att företagens totala 

tillgångar varierar mycket i storlek. För att göra storleksvariabeln mera jämförbar har 

datatransformeringen logaritmering tillämpats. Genom att använda logaritmerade värden 

minskar fördelningens positiva skevhet, då logaritmeringen gör att den högra svansen 

pressas ihop. (Field 2009, s. 155) Variabeln som används för att kontrollera för företagens 

storlek blir då det logaritmerade värdet av de totala tillgångarna (LTOT). I 

undersökningen har även fördelningen av tillgångar kontrollerats för, genom att 

kontrollera andelen omsättningstillgångar i förhållande till de totala tillgångarna 

(OMST).  

I undersökningen har även effekten av finansiell risk kontrollerats för. Detta har gjorts 

genom att kontrollera för fördelningen av företagets skulder. Variabeln (SKULD) består 

av de långfristiga skulderna i förhållande till de totala tillgångarna och variabeln antas 

mäta den finansiella risken. (Craswell 1999, s. 33) För att kontrollera för verksamhetsrisk 

har rörelseresultatet i förhållande till de totala tillgångarna kontrollerats för, variabeln 

som används är då RÖRE. (Craswell 1999, s. 33)  
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För att kontrollera för en förlusts effekt på revisorns utlåtande har kontrollvariabeln 

FÖRL använts. Om företagets resultat varit negativ under ett av de tre senaste åren har 

företaget i denna bemärkelse räknats som förlust. Variabeln är dummy kodad och antar 

värdet 1 ifall företaget haft förlust inom de tre senaste åren, annars antar variabeln värdet 

0. Även denna variabel används för att kontrollera för risken. (Craswell 1999, s. 33) 

En annan variabel av intresse är storleken på företaget som revisorn är verksam hos 

(BIG). Detta är av intresse eftersom det finns ett antagande att större revisionsföretag har 

mera att förlora än mindre revisionsföretag om de ger ett utlåtande som inte är oberoende, 

i form av företagets rykte. (Karjalainen 2011) För att kontrollera för revisionsbyråns 

storlek har i denna undersökning gjorts skillnad på ifall revisorn är verksam hos en Big4-

byrå eller inte. I undersökningen har det inte gjorts skillnad på vid vilket företag revisorn 

är verksam, utan endast ifall det är ett BIG4-företag eller inte. Om företagets revisor 

tillhörde ett s.k. Big4-revisionsföretag så fick variabeln BIG värdet 1 och om företagets 

revisor inte tillhörde ett Big4-revisionsföretag fick variabeln BIG värdet 0. 

I undersökningen kontrollerades även för ifall antalet dotterbolag (DOTT) har påverkar 

revisorns revisionsutlåtande. Ett företag definieras som ett dotterbolag då moderbolagets 

andel, antingen direkt eller indirekt, är mer än 50 procent medan ett företag definieras 

som ett intresseföretag då moderbolags andel, antingen direkt eller indirekt, är mellan 20 

och 50 procent. (Statistikcentralen, u.å). Till dotterbolag i undersökningen räknades både 

inhemska och utländska dotterbolag. I undersökningen har inte s.k. intresseföretag eller 

ägarintresseföretag beaktats, utan endast antalet dotterbolag har beaktats. Variabeln 

dotterföretag användes endast i ett test, då endast åren 2016 – 2017 undersöktes. Bland 

observationerna fanns det en stor variation i antalet dotterföretag. Datatransformation har 

tillämpats och i undersökningen användes kvadratroten av antalet dotterföretag. 
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Sammanfattningsvis presenteras undersökningen variabler nedan med förkortning, namn 

och om nödvändigt även beskrivning. 

Tabell 1. Undersökningens variabler 

Variabel   Roll Beräknad som  

 

UTLÅT 

   

Beroende 

 

1 = Orent utlåtande 

0 = Rent utlåtande 

 

 

LTOT   Oberoende 𝑙𝑛(𝑡𝑜𝑡𝑎𝑙𝑎 𝑡𝑖𝑙𝑙𝑔å𝑛𝑔𝑎𝑟) 
 

 

OMST   Oberoende 𝑂𝑚𝑠ä𝑡𝑡𝑛𝑖𝑛𝑔𝑠𝑡𝑖𝑙𝑙𝑔å𝑛𝑔𝑎𝑟

𝑇𝑜𝑡𝑎𝑙𝑎 𝑡𝑖𝑙𝑙𝑔å𝑛𝑔𝑎𝑟
 

 

 

SKULD   Oberoende 𝐿å𝑛𝑔𝑓𝑟𝑖𝑠𝑡𝑖𝑔𝑎 𝑠𝑘𝑢𝑙𝑑𝑒𝑟

𝑇𝑜𝑡𝑎𝑙𝑎 𝑡𝑖𝑙𝑙𝑔å𝑛𝑔𝑎𝑟
 

 

RÖRE   Oberoende 𝑅ö𝑟𝑒𝑙𝑠𝑒𝑟𝑒𝑠𝑢𝑙𝑡𝑎𝑡

𝑇𝑜𝑡𝑎𝑙𝑎 𝑡𝑖𝑙𝑙𝑔å𝑛𝑔𝑎𝑟
 

 

FÖRL   Oberoende 1 = förlust senaste 3 år 

0 = inte förlust 

 

ARV   Oberoende 𝐼𝑐𝑘𝑒 − 𝑟𝑒𝑣𝑖𝑠𝑖𝑜𝑛𝑠𝑎𝑟𝑣𝑜𝑑𝑒𝑛

(𝑅𝑒𝑣𝑖𝑠𝑖𝑜𝑛𝑠𝑎𝑟𝑣𝑜𝑑𝑒𝑛 + 𝐼𝑐𝑘𝑒 − 𝑟𝑒𝑣𝑖𝑠𝑖𝑜𝑛𝑠𝑎𝑟𝑣𝑜𝑑𝑒𝑛)
 

 

 

DOTT   Oberoende √𝐴𝑛𝑡𝑎𝑙 𝑑𝑜𝑡𝑡𝑒𝑟𝑓ö𝑟𝑒𝑡𝑎𝑔  

BIG   Oberoende 1 = Big4-revisor 

0 = icke- Big4-revisor 

 

 

 

 

Modellen som används blir då;  

𝑈𝑇𝐿Å𝑇 = 𝑏0 + 𝑏1𝐿𝑇𝑂𝑇 +  𝑏2𝑂𝑀𝑆𝑇 +  𝑏3𝑆𝐾𝑈𝐿𝐷 + 𝑏4 𝑅Ö𝑅𝐸 +  𝑏5 𝐹Ö𝑅𝐿 +  𝑏6𝐴𝑅𝑉 +  𝑏7𝐵𝐼𝐺 + 𝑒 

Variabeln DOTT används endast i ett test där endast observationer från åren 2017–2016 

testas, detta eftersom databasen Voitto+ inte hade tillräckligt med information om vilka 

dotterbolag som skaffats när, förutom för det senaste årets bokslut. Orsaken till att både 

år 2017 och 2016 kunde samlas in är att år 2016 hann samlas in innan bokslutet för år 

2017 fanns tillgängligt i Voitto+. Modellen som testas blev då: 

𝑈𝑇𝐿Å𝑇 = 𝑏0 + 𝑏1𝐿𝑇𝑂𝑇 + 𝑏2𝑂𝑀𝑆𝑇 + 𝑏3𝑆𝐾𝑈𝐿𝐷 + 𝑏4 𝑅Ö𝑅𝐸 + 𝑏5 𝐹Ö𝑅𝐿 + 𝑏6 𝐴𝑅𝑉 +  𝑏7 𝐷𝑂𝑇𝑇 + 𝑏8𝐵𝐼𝐺 + 𝑒 
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4.5 Datainsamling 

Undersökningens data har samlats in dels från Suomens Asiakastieto Oy:s databas 

Voitto+ och dels manuellt från företagens egna nätsidor. Undersökningens data består av 

publika aktiebolag noterade på Nasdaq OMX Helsinki (i forsättningen, 

Helsingforsbörsen).  Från databasen Voitto+ har företagens resultat- och balansräkningar 

samlats in. Från Voitto+ har även uppgifter om företaget erhållit ett s.k. rent eller orent 

revisonsutlåtande samlats in samt information om antalet dotterbolag. Informationen har 

kopierats direkt från Voitto+ och sammanställts i ett Excel-dokument. 

Zhang, m.fl. (2016) anser att det inom revisionsforskningen är praxis att fokusera på flera 

år, i deras undersökningen valdes tre år, medan denna undersökning kommer bestå av 

fyra år. (Zhang, m.fl. 2016, s. 6) Åren 2014–2017 valdes för att undersökningen skulle 

basera sig på så aktuell data som möjligt. De fyra senaste åren valdes för att det är praxis 

att använda sig av flera år och för att få tillräckligt antal observationer. 

All data som behövs för att genomföra undersökningen går inte att få direkt från Voitto+. 

Information om revisorn och arvoden till revisorn för revision och för övriga tjänster 

framkommer endast i notuppgifterna. För att få tag på företagens notuppgifter samlandes 

samtliga företags årsberättelser för åren 2014–2017 in. Årsberättelserna fanns tillgängliga 

på respektive företagets egna hemsidor. Uppgifter om revisorn och arvoden som betalts 

till revisorn för revision och övriga tjänster samlades in från notuppgifterna som är en del 

av årsbokslutet och fylldes manuellt i Excel-dokumentet.  

För att uppnå hög reliabilitet krävs noggrannhet i både insamling och bearbetning av data. 

(Eliasson 2006, s. 15–16) Enligt Holme & Solvang (2008) kan rutiner, noggrannhet och 

uppmärksamhet öka undersökningens reliabilitet. (Holme & Solvang 2008, s. 167) Vilket 

har beaktats då data samlats in. I och med att all data inte gick att hämta direkt från 

Voitto+, utan data från företagens noter måste samlas in manuellt finns risk för mänskliga 

misstag. För att minimera risken att data skulle vara felaktig så har i datainsamlingen 

tillämpats kontroller, exempelvis har en summeringsfunktion för arvoden och icke-

revisionsarvoden byggts in. Genom summeringsfunktionen kontrollerades så att summan 

i datainsamlingen är samma som summan i notuppgifter, detta för att minimera risken att 

det förekommer fel i data som används i undersökningen. Trots att riskerna för mänskliga 

misstag har minimerats genom att använda rutiner och kontroller finns det fortfarande en 
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risk för mänskliga misstag. Det finns även risk för fel i data hämtad från Voitto+, eftersom 

data som hämtas baserar sig på manuellt inmatade parametrar, såsom exempelvis år och 

företaget. 

Då all data blivit hämtad från Voitto+ och från företagens notuppgifter sammanställdes 

detta i ett Excel-dokument. Innan data flyttats till SPSS har ofullständiga observationer 

tagit bort. En observation har klassats som ofullständig och tagits bort ifall den uppfyllt 

ett eller flera av kriterierna listade nedan;  

1) Bokslutet inte fanns tillgänglig i Voitto+ 

2) Företagets notuppgifter inte innehöll specifik information om andel arvoden för 

revision och icke-revision till revisorn 

3) Företaget inte köpt icke-revisionstjänster från revisorn  

Efter denna justering har data flyttats över till SPSS för att göra analyser.  

4.6 Deskriptiv statistik 

I Tabell 3 presenteras deskriptiv statistik för samtliga variabler som ingår i 

undersökningen.  

Tabell 2. Deskriptiv statistik - samtliga observationer 

  

I tabellen ovan presenteras en översikt på samtliga observationer. Utifrån tabellen kan vi 

se att de totala observationerna för samtliga variabler, utan variabeln DOTT, är 379 

observationer. Såsom beskrivits i sektion 4.3 Data och urval, är observationerna från åren 

2014–2017. Variabeln DOTT har endast 182 observationer, detta eftersom data endast 

fanns tillgängligt för åren 2016–2017. I undersökningen kommer ett separat test att göras 

för endast åren 2016–2017, för att kunna se effekten av dotterbolagsvariabeln, DOTT.  

Variabel Antal Medeltal Min Max Standardavvikelse

BIG 379 0,99 0,00 1,00 0,10

ARV 379 0,36 0,01 0,95 0,20

LTOT 379 19,48 15,49 24,53 1,97

OMST 379 0,49 0,02 0,96 0,22

SKULD 379 0,23 0,00 1,35 0,17

RÖRE 379 0,05 -1,44 0,37 0,13

FÖRL 379 0,40 0,00 1,00 0,49

UTLÅT 379 0,08 0,00 1,00 0,27

DOTT 182 3,57 0,00 12,00 2,48
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Såsom diskuterats i kapitlet gällande val av metod är det viktigt att använda sig av 

tillräckligt många observationer. Hur många observationer som är tillräckligt är det svårt 

att få svar på. Bjerling & Ohlsson (2010) konstaterar att man bör beakta modellens 

komplexitet och rekommenderar att man borde använda sig av minst tio observationer 

per variabel i modellen. (Bjerling & Ohlsson 2010, s. 20).  

Denna undersökning består av nio oberoende variabler, vilket utifrån vad som 

konstaterats ovan skulle ge en minimigräns på 90 observationer. Dock rekommenderar 

Bjerling & Ohlsson (2010) inte att använda sig av en logistisk regression om samplet är 

mindre än 100 observationer. Antalet observationer som används i denna undersökning 

ases tillräckligt för att använda sig av en logistisk regression. 

Utöver antalet observationer har även variabelns mini-, medel-, och maxvärde samt 

standardavvikelsen för variablerna presenterats. För variabeln BIG, vars värde antingen 

är ett (1) om företaget har en Big4-revsior och noll (0) ifall företaget har en icke-Big4 

revisor, ser vi att medeltalet är 0,99 vilket beskriver att utifrån den data som används har 

majoriteten en Big4-revisor. Utifrån test 2 som presenteras nedan kan vi se att endast 

1,1% av observationerna hade en icke Big4-revisor.  
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5 RESULTAT 

I detta kapitel presenteras de olika testen som gjorts med syfte att svara på 

forskningsfrågan. I kapitlet presenteras de antaganden som gjorts i testen samt deras 

resultat. Resultaten analyseras med hjälp av statistiska test och tolkningar.  

5.1 Resultatpresentation 

För att utföra den logistiska regressionen användes programmet SPSS. Variablerna 

testades samtidigt som även effekten av de andra variablerna kontrollerades för. (Pallant 

2007, s. 166) 

Innan testen utförs kontrolleras variablernas korrelation, vilket görs för att kontrollera att 

de oberoende variablerna inte korrelerar starkt med varandra. Om de oberoende 

variablerna har en stark korrelation med varandra bör man tänka över vilka variabler man 

önskar ha med i modellen och sedan ta bort en av de variabler som starkt korrelerar med 

varandra, för att utesluta mulitkollinearitet. (Pallant 2007, s. 167) Korrelationsmatrisen 

ger utöver variablernas korrelationsnivå även en indikation om variabelns förväntade 

riktning då testen utförs. Utifrån korrelationsmatrisen ansågs inga variabler korrelera så 

starkt att det skulle vara nödvändigt att utesluta någon variabel, se tabell nedan. 

Tabell 3. Korrelationsmatris 

 

Såsom beskrivits i kapitlet om val av metod stävar man i kvantitativ forskning till att 

undersökningens resultat skall kunna generaliseras till hela populationen. För att 

resultaten skall vara generaliserbara krävs det att resultaten man får är statistiskt 

signifikanta och representerar populationen. Innan man kan testa om resultatet är 

statistiskt signifikant krävs det att man bestämmer vilken nivå av statistisk signifikans 

ARV LTOT OMST SKULD RÖRE FÖRL UTLÅT DOTT BIG

ARV 1

LTOT -0,015 1

OMST -0,028 -,109* 1

SKULD 0,052 0,060 -,496** 1

RÖRE 0,088 ,214** 0,097 -,180** 1

FÖRL -0,029 -,320** -0,004 ,161** -,364** 1

UTLÅT -0,066 -,208** 0,050 ,143** -,335** ,171** 1

DOTT -0,107 ,518** -0,131 0,015 0,081 -,212** 0,072 1

BIG ,115* ,104* ,118* -0,032 0,008 0,031 0,030 0,012 1

* Korrelation signifikant på 0,05 nivå (två-sidig)

** Korrelation signifikant på 0,01 nivå (två-sidig)
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man väljer att acceptera. Inom ekonomisk forskning är en allmänt accepterad maxnivå 

0,05. (Bryman & Bell 2011, s. 353) I denna studie har därför 0,05 accepterats som 

maxgräns. 

Genom logistisk regression får man fram oddskvoter för de oberoende variablerna. I 

tabellen betecknas odds som Exp (B). Alla oberoende variabler som finns med i 

regressionen får ett oddsvärde vilket berättar hur många gångar oddset för det intresserade 

utfallet förändras då den förklarande variabeln, dvs. oberoende variabeln ändrar med en 

enhet. För att kunna tolka oddsen krävs det att de är signifikanta. Om signifikansvärdet 

är under 0,05 anses oddset vara signifikant. Ett oddsvärde på 1 skulle betyda att om den 

oberoende variabeln ökar med en enhet är det 1 gång högre sannolikhet att beroende 

variabelns utfall blir 1. (Pallant 2007, s. 177) Då oddsen tolkas bör man utöver 

signifikansvärdet även kontrollera koefficientens (B-värdets) förtecken. Om förtecknet är 

negativt betyder det istället att en ändring i den oberoende variabeln kommer att leda till 

en minskad sannolikhet att den beroende variabelns utfall blir 1. (Pallant 2007, s. 176)  

Data i undersökningen har testats i flera skeden och både data och modellen har bearbetats 

mellan testen. De antaganden och bearbetningar som gjorts samt resultaten av testen 

presenteras separat i detta kapitel. 

5.1.1 Test 1  

I det första testet testades samtliga observationer för alla år. I testet inkluderas samtliga 

variabler utom variabeln DOTT, då denna variabel inte hade observationer från alla år. 

Effekten av variabeln DOTT för åren 2016–2017 testas separat i test 4. Variabeln av 

intresse, icke-revisionsarvode (ARV) visade ingen signifikant effekt på undersökningens 

beroende variabel, revisorns utlåtande (UTLÅT). Utav de andra oberoende variablerna 

som antogs ha en effekt på revisorns utlåtande visades endast LTOT, OMST, SKULD 

och RÖRE ha en signifikant effekt på revisorns utlåtande.  
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Tabell 4. Test 1: Samtliga observationer och variabler 

 

Av de signifikanta oberoende variablerna hade LTOT och RÖRE negativa B-värden, 

vilket betyder att om den oberoende variabeln ökar leder det till en minskad sannolikhet 

att fallet leder till ett värde på 1 i den beroende variabeln. Variablerna OMST och SKULD 

har positivt B-värde, vilket betyder att om den oberoende variabeln ökar leder det till en 

ökad sannolikhet att den beroende variabeln skulle bli 1. (Pallant 2007, s. 176) 

Tolkningen utifrån dessa variabler betyder att då företagets totala tillgångar eller 

företagets rörelseresultat i förhållande till de totala tillgångarna ökar är det mindre 

sannolikt att företaget skulle få ett orent revisionsutlåtande, medan om företagets 

omsättningstillgångar i förhållande till totala tillgångar eller företagets långfristiga 

skulder i förhållande till totala tillgångar ökar är det större sannolikt att företaget kommer 

få ett orent utlåtande.  

Utöver att veta ifall de oberoende variablerna ökar eller minskar sannolikheten för ett 

orent utlåtande är det också intressant att veta storleken på sannolikheten. Variablernas 

oddskvoter kontrolleras därför, vilka betecknas som Exp(B). Ett oddsvärde beskriver hur 

många gånger oddset för det intresserade utfallet förändras då den förklarande variabeln 

ökar med en enhet, dvs. hur många gånger oddset för att få ett orent utlåtande förändras 

då de totala tillgångarna ökar med en enhet. (Pallant 2007, s. 177) Ett oddsvärde under 1 

indikerar ett negativt förhållande, medan ett oddsvärde över 1 indikerar ett positivt 

förhållande. Om OMST ökar med en enhet är det 11,877 gånger större sannolikhet att 

företaget får ett orent revisionsutlåtande, om SKULD ökar med en enhet är sannolikheten 

att få ett orent revisionsutlåtande 12,889 gånger större. Variablerna LTOT och RÖRE 

B S.E. Wald df Sig Exp(B)

BIG 18,701 19653,457 0,000 1 0,999 132322176,029

ARV -0,771 1,080 0,509 1 0,476 0,463

LTOT -0,312 0,138 5,116 1 0,024 0,732

OMST 2,475 1,232 4,032 1 0,045 11,877

SKULD 2,556 1,197 4,560 1 0,033 12,889

RÖRE -3,931 1,533 6,575 1 0,010 0,020

FÖRL 0,211 0,514 0,169 1 0,681 1,235

Konstant -16,989 19653,457 0,000 1 0,999 0,000

Observationer: 379

Cox & Snell 0,101

Nagelkerke 0,243

Omnibus (0,00) Hosmer & Lemeshow (0,003)

𝑅2

𝑅2
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hade negativ B-värden och deras oddsvärde är under 1, vilket indikerar mindre 

sannolikhet för ett orent utlåtande. Effekterna av de övriga variablerna beskrivs inte 

ytterligare här, detta eftersom resultatet av detta test visar att effekterna inte är 

signifikanta, vilket i sin tur betyder att man inte kan dra några trovärdiga slutsatser.  

Genom att kontrollera värdena på Cox Snell R-Square och Nagelkerke R-Square får man 

en indikation om mängden variation i den beroende variabeln som kan förklaras av 

modellen. Dessa test ger ett värde mellan 0–1 vilket kan tolkas som att om värdet är 1 kan 

100 % av variansen i den beroende variabeln förklaras av de oberoende variablerna som 

använts i undersökningen. (Pallant 2007, s. 174) I detta test var värdet på Cox & Snell R-

Square 0,101 och värdet på Nagelkerke R-Square 0,243 vilket då kan tolkas som att 

endast mellan 10,1 % - 24,3 % av variationen i beroende variabeln kan förklaras av de 

oberoende variablerna som använts i denna undersökning.  

För att testa modellens lämplighet har Hosmer & Lemeshow-test samt Omnibus-test 

utförts. Hosmer & Lemeshow-test jämför gruppvis de observerade och predicerade 

värdena. För att resultatet av testet ska kunna accepteras krävs det att skillnaderna mellan 

de observerade och predicerade värdena inte är för stor. En acceptabel skillnad är ifall 

signifikansvärde överstiger 0,05 medan allt under 0,05 underkänns enligt testet. (Bjerling 

& Ohlsson 2010, s. 21-22) Test nr. 1 gav signifikansvärdet 0,003 vilket är under den 

accepterade signifikansnivån på 0,05. Även ett omnibus-test har utförts, utifrån testet får 

man veta ifall de oberoende variablerna har någon effekt på den beroende variabeln och 

för att effekten ska vara signifikant krävs det att testet signifikantvärde är lägre än 0,05. 

Utifrån testet ser vi att de oberoende variablerna som använts i modellen har en signifikant 

effekt på den beroende variabeln, eftersom testets signifikansvärde är 0,000 vilket är lägre 

än 0,05. Resultatet av detta test stöder inte antagande om att icke-revisionstjänster skulle 

påverka revisorns utlåtande, till följd av icke-signifikant sannolikhet för variabeln ARV.   

5.1.2 Test 2 

I följande test korrigerades modellen så att variabeln BIG uteslöts. Detta gjordes för att 

antalet observationen skilde sig kraftigt åt mellan kategorierna då endast 1,1% av 

observationerna hade en annan revisor än en Big4-revisor. Variabeln uteslöts för att se 

ifall modellen kunde förbättras utan variabeln. Modellen som testades blev då:  

𝑈𝑇𝐿Å𝑇 = 𝑏0 + 𝑏1𝐿𝑇𝑂𝑇 +  𝑏2𝑂𝑀𝑆𝑇 +  𝑏3𝑆𝐾𝑈𝐿𝐷 + 𝑏4 𝑅Ö𝑅𝐸 +  𝑏5 𝐹Ö𝑅𝐿 +  𝑏6𝐴𝑅𝑉 + 𝑒 
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Tabell 5. Test 2: Samtliga observationer och samtliga variabler utom BIG 

 

Även då variabeln BIG uteslöts visade endast variablerna LTOT, OMST, SKULD och 

RÖRE signifikanta sannolikheter. Inte heller test variabeln ARV visade signifikanta 

värden då variabeln BIG uteslutits. Likt test 1 så är sannolikheten för ett orent utlåtande 

större hos variablerna OMST och SKULD medan sannolikheten för ett orent utlåtande är 

mindre för variablerna LTOT och RÖRE. Då variabeln BIG uteslöts ökade 

sannolikheterna för orena utlåtande från 11,877 till 12,883 (OMST) och från 12,889 till 

13,412 (SKULD). 

De oberoende variablerna som använts i denna modell kan endast förklara variationen i 

den beroende variabeln till 10 % - 23,9 % vilket är en aningen mindre förklaringsgrad än 

i test 1.  Hosmer & Lemeshow-testet underkänner modellen eftersom signifikansnivån är 

0,007 vilket är mindre än 0,05 som krävs för att modellen ska accepteras. Utifrån 

Omnibus-testet har de oberoende variablerna fortsättningsvis en signifikant effekt på 

undersökningens beroende variabel.  

5.1.3 Test 3 

För att kontrollera att observationerna inte innehåller s.k. outliers (härefter extremvärden) 

har observationerna kontrollerats för eventuella extremvärden i följande test. 

Extremvärden är såsom namnet säger, värden som skiljer sig extremt från andra värden. 

Bryman & Bell (2011) definierar dessa som värden i en fördelning av värden som 

antingen är väldigt höga eller låga skulle förstöra fördelningens aritmetiska medeltal ifall 

de skulle tas med. (Bryman & Bell, 2011, s. 344) 

B S.E. Wald df Sig Exp(B)

ARV -0,716 1,076 0,443 1 0,506 0,489

LTOT -0,305 0,138 4,915 1 0,027 0,737

OMST 2,556 1,220 4,388 1 0,036 12,883

SKULD 2,596 1,200 4,680 1 0,031 13,412

RÖRE -3,953 1,535 6,633 1 0,010 0,019

FÖRL 0,227 0,511 0,197 1 0,657 1,255

Konstant 1,485 2,783 0,285 1 0,594 4,416

Observationer: 379

Cox & Snell 0,100

Nagelkerke 0,239

Omnibus (0,000) Hosmer & Lemeshow (0,007)

𝑅2

𝑅2
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För att kontrollera vilka värden som skiljer sig tillräckligt mycket för att kunna kallas 

extremvärden så tillämpas i denna avhandling ”Outlier Labeling Rule”. (Hoaglin & 

Iglewicz 1987, s. 1147) För att kunna tillämpa testet behövs värdet på den första och den 

tredje kvartilen för varje variabel i undersökningen. Det lägsta och högsta accepterade 

värdet för varje variabel räknas ut enligt formeln:  

𝐿ä𝑔𝑠𝑡𝑎 𝑎𝑐𝑐𝑒𝑝𝑡𝑒𝑟𝑎 𝑣ä𝑟𝑑𝑒𝑡 = (𝑄1 − (𝑘 ∗ (𝑄3 − 𝑄1))) 

𝐻ö𝑔𝑠𝑡𝑎 𝑎𝑐𝑐𝑒𝑝𝑡𝑒𝑟𝑎𝑑𝑒 𝑣ä𝑟𝑑𝑒𝑡 = (𝑄3 + (𝑘 ∗ (𝑄3 − 𝑄1))) 

Där; 

Q1 = värdet för den första kvartilen 

k = 2,2  

Q 3 = värdet för den tredje kvartilen 

Värden som antingen är högre än det högsta accepterade värdet eller lägre än det lägsta 

accepterade värdet tolkas enligt regeln som extremvärden. Som värde på k används 2,2 

vilket rekommenderades av Hoaglin & Iglewicz (1987). (Hoaglin & Iglewicz 1987, s. 

1148) Då ett extremvärde identifierats kan man enligt Field (2009) antingen tillämpa 

metoder för att förändra värdet eller så kan man eliminera observationen. (Field 2009, s. 

153) Att förändra observationernas riktiga värden kan förvränga resultatet och för att 

undvika det har de identifierade extremvärdena i denna undersökning eliminerats. Innan 

observationerna eliminerades till följd av att de definierats som extremvärden så 

kontrollerades värdena ytterligare en gång för att säkerställa att det faktiskt var frågan om 

ett extremvärde och inte ett fel vid inmatningen av värdena. Denna korrigering av data 

resulterade i ett bortfall på sju (7) observationer och det slutliga antalet observationer utan 

extremvärden blir då 372 observationer.  

Tabell 6. Observationer efter eliminering av outliers 

 

Efter elimineringen av extremvärden sammanställdes ny deskriptiv statistik för 

variablerna baserat på de resterande observationerna, se tabell nedan.  

Totalt 2017 2016 2015 2014

Tillgängliga observationer 379 85 102 97 95

Bortfall p.g.a. Outliers 7 1 4 1 1

Samplets slutliga storlek 372 84 98 96 94

Orena revisionsberättelser 26 5 6 8 7

Rena revisionsberättelser 346 79 92 88 87

Icke Big4-revisor 4 2 1 1 0

Big4-revisor 368 82 97 95 94
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Tabell 7. Deskriptiv statistik efter eliminering av outliers 

 

I tabellen ovan presenteras samtliga observationer efter att extremvärden uteslutits. Som 

vi kan se har det totala antalet observationer sjunkit från 379 till 372 observationer till 

följd av elimineringen av extremvärden. Värdena för variablerna BIG, ARV, OMST och 

DOTT har inte påverkats av elimineringen.  

Till följd av elimineringen av extremvärden har det minsta värdet för variabeln LTOT 

ökat till 15,73 från 15,49 och medeltalet har ökat till 19,51 från 19,48. Variabelns 

standardavvikelse har minskat till 1,96 från 1,97. Maxvärdet för variabeln SKULD har 

till följd av elimineringen sjunkit till 0,79 från 1,35. Medeltalet har sjunkit till 0,22 från 

0,23 och variabelns standardavvikelse har minskat till 0,15 från 0,17. Maxvärdet för 

variabeln RÖRE har sjunkit till 0,26 från 0,37 och standardavvikelsen har sjunkit till 0,12 

från 0,13. För dummy-variablerna FÖRL och UTLÅT där observationernas värden kodas 

som antigen ett eller noll enligt tabell påverkades värdena till följd av elimineringarna 

enlig följande. För variabeln FÖRL minskade medeltalet till 0,39 från 0,40 medan 

standardavvikelsen förblev 0,49. För variabeln UTLÅT minskade medeltalet till 0,07 från 

0,08 och standardavvikelsen minskade till 0,26 från 0,27. 

Såsom ovan beskrivits ledde elimineringen av extremvärden inte till stora förändringar i 

variablernas deskriptiva statistik, detta eftersom endast sju observationerna utav de 

ursprungliga observationerna eliminerades, vilket representerar endast 0,02 procent av 

samtliga observationerna. Elimineringen av extremvärden ledde generellt till att 

variablernas standardavvikelse minskade, vilket är logiskt då standardavvikelsen 

beskriver variablernas spridning runt medelvärdet.  

Variabel Antal Medeltal Min Max Standardavvikelse

BIG 372 0,99 0,00 1,00 0,10

ARV 372 0,36 0,01 0,95 0,20

LTOT 372 19,51 15,73 24,53 1,96

OMST 372 0,49 0,02 0,96 0,22

SKULD 372 0,22 0,00 0,79 0,15

RÖRE 372 0,05 -1,44 0,26 0,12

FÖRL 372 0,39 0,00 1,00 0,49

UTLÅT 372 0,07 0,00 1,00 0,26

DOTT 182 3,57 0,00 12,00 2,48
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Efter att de identifierade extremvärdena eliminerats så testades de nya samplet med hjälp 

av en logistisk regression för att se ifall elimineringen av extremvärden har förbättrat 

undersökningens resultat. 

Tabell 8. Test 3: Samtliga observationer efter eliminering av outliers 

 

Då det nya samplet testades visade endast variabeln RÖRE signifikant värde, B-värdet är 

fortsättningsvis negativ vilket innebär minskad sannolikhet till orent utlåtande. De 

oberoende variablerna i detta test förklarar variansen i den beroende variabeln sämre än 

de tidigare testen, förklaringsgraden har minskat till 7,5 % - 18,9 %. Utifrån Hosmer & 

Lemeshow-testet är dock modellen bättre än tidigare modeller, testet accepterar 

modellens lämplighet då signifikansvärdet är högre (0,06) än det lägsta accepterade 

värdet (0,05). Utifrån Omnibus-testet har de oberoende variablerna fortsättningsvis en 

signifikant effekt på undersökningens beroende variabel.  

5.1.4 Test 4 

I test 4 beaktades endast åren 2016–2017 eftersom antalet dotterbolag endast fanns 

tillgängliga för dessa år. Trots att testet endast beaktar observationer från två år består 

urvalet fortsättningsvis av fler än 100 observationer vilket indikerar att den logistiska 

regressionen fortsättningsvis kan tillämpas. (Bjerling & Ohlsson 2010, s. 20) Antalet 

observationer i detta test var sammanlagt 182.s 

B S.E. Wald df Sig Exp(B)

BIG 18,578 19443,643 0,000 1 0,999 117067425,103

ARV -0,451 1,125 0,161 1 0,688 0,637

LTOT -0,251 0,139 3,265 1 0,071 0,778

OMST 2,187 1,281 2,916 1 0,088 8,909

SKULD 0,993 1,530 0,421 1 0,516 2,700

RÖRE -4,706 1,793 6,889 1 0,009 0,009

FÖRL 0,216 0,525 0,169 1 0,681 1,241

Konstant -17,648 19443,643 0,000 1 0,999 0,000

Observationer: 372

Cox & Snell 0,075

Nagelkerke 0,189

Omnibus (0,000) Hosmer & Lemeshow (0,060)

𝑅2

𝑅2
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Tabell 9. Test 4: Observationer för åren 2016–2017, variabeln för dotterföretag beaktad 

 

I detta test visade endast RÖRE signifikant värde. De oberoende variablerna som 

användes i modellen kan endast förklara variansen i den beroende variabeln till 4,1 % - 

11,1 % vilket är sämre förklaringsgrad än i tidigare test. Hosmer & Lemeshow-testet 

godkänner modellen då testets signifikantnivå överstiger den lägsta accepterade nivån på 

0,05, medan Omnibus-testet inte visar att de oberoende variabler som använts skulle ha 

en signifikant effekt på undersökningens beroende variabel.   

5.1.5 Test 5 

Slutligen testades samtliga observationer förutom de som eliminerats till följd av att de 

identifierats som extremvärden. Även kontrollvariabeln BIG uteslöts för att testa ifall 

modellen kunde förbättras om variabeln uteslöts.  

B S.E. Wald df Sig Exp(B)

BIG 18,231 23015,670 0,000 1 0,999 82687819,086

ARV 0,157 1,896 0,007 1 0,934 1,170

LTOT -0,033 0,220 0,023 1 0,879 0,967

OMST 0,266 1,841 0,021 1 0,885 1,305

SKULD -2,110 2,846 0,550 1 0,458 0,121

RÖRE -6,465 3,034 4,541 1 0,033 0,002

FÖRL -0,401 0,837 0,229 1 0,632 0,670

DOTT 0,161 0,148 1,192 1 0,275 1,175

Konstant -20,357 23015,671 0,000 1 0,999 0,000

Observationer: 182

Cox & Snell 0,041

Nagelkerke 0,111

Omnibus (0,476) Hosmer & Lemeshow (0,345)

𝑅2

𝑅2
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Tabell 10. Test 5: Samtliga observationer efter eliminering av extremvärden och variabeln BIG 

 

Även i detta test hade endast variabeln RÖRE signifikanta värden. B-värdet var negativt 

vilket indikerar lägre sannolikhet för ett orent utlåtande. I detta test kan variationen i 

beroende variabeln endast förklaras av 7,4%-18,5% med hjälp av modellen som använts. 

Hosmer & Lemeshow-testet godkänner modellen då testets signifikansvärde för modellen 

överstiger 0,05 och utifrån Omnibus-testet har de oberoende variablerna som använts i 

undersökningen en signifikant effekt på undersökningens beroende variabel.  

 

  

B S.E. Wald df Sig Exp(B)

ARV -0,404 1,123 0,130 1 0,719 0,667

LTOT -0,244 0,138 3,113 1 0,078 0,784

OMST 2,247 1,273 3,117 1 0,077 9,461

SKULD 1,022 1,533 0,444 1 0,505 2,778

RÖRE -4,747 1,796 6,985 1 0,008 0,009

FÖRL 0,222 0,523 0,181 1 0,671 1,249

Konstant 0,733 2,787 0,069 1 0,793 2,081

Observationer: 372

Cox & Snell 0,074

Nagelkerke 0,185

Omnibus (0,000) Hosmer & Lemeshow (0,085)

𝑅2

𝑅2
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5.2 Analys  

Utgångspunkten i denna studie har varit att undersöka icke-revisionsarvodens effekt på 

revisorns utlåtande. Om arvodet påverkar revisorns utlåtande är det ett problem med 

oberoendet. I denna undersökning har revisorns utlåtande fungerat som beroende variabel 

och andelen icke-revisionsarvode som test variabel, kontrollerat för de andra oberoende 

variablerna. 

Resultaten visar att variabeln av intresse, ARV, inte hade en signifikant effekt i något av 

testen. Utifrån resultaten kan vi se att andelen icke-revisionstjänster har haft ett negativ 

B-värde i alla test utan i test 3 då endast åren 2016–2017 beaktades. I test 3 hade de 

oberoende variablerna inte en signifikant effekt på beroende variabeln utifrån Omnibus-

testet, vilket kan förklara att B-värdets förtecken förändrades i detta test.  Ett negativ B-

värde kan tolkas som att om andelen icke-revisionsarvoden ökar leder det till en lägre 

sannolikhet att företaget får ett orent revisionsutlåtande. I denna undersökning var 

sannolikheten inte signifikant under något av testen för icke-revisionsarvoden vilket 

betyder att undersökningen inte ger stöd för att det finns ett negativ förhållande mellan 

icke-revisionstjänster och orena revisionsutlåtande. Test variabeln (ARV) hade inte 

någon signifikant effekt på revisorns utlåtande i något av testen som gjordes. Dessa 

resultat förkastar därför H1: ”Icke-revisionstjänster har en negativ effekt på revisorns 

utlåtande” medan H0: ” Icke-revisionstjänster har ingen effekt på revisorns utlåtande” 

accepteras.  

I denna undersökning testades data i flera skeden och då de identifierade extremvärdena 

eliminerades så försämrades förklaringsgraden för variansen i den beroende variabeln. 

Det generella resultatet som undersökningen kommit fram till är att ARV inte har en 

signifikant effekt på revisorns utlåtande, medan OMS och SKULD ökar sannolikheten 

för ett orent utlåtande och LTOT och RÖRE minskar sannolikheten för ett orent utlåtande.  

Det är dock viktigt att reflektera över innebörden av dessa resultat. Undersökningens 

utgångsläge var att undersöka ifall icke-revisionstjänster äventyrar revisorns oberoende, 

genom att kontrollera effekten av icke-revisionsarvoden på revisorns utlåtande. I denna 

undersökning har även kontrollerats för andra variabler som antas ha en effekt på 

revisorns utlåtande. Utifrån undersökningens resultat ser vi att variablerna OMST och 

SKULD ökar sannolikheten för att få ett orent utlåtande, medan variablerna LTOT och 
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RÖRE minskar sannolikheten för ett orent utlåtande. Det att sannolikheten att få ett orent 

revisionsutlåtande minskar då LTOT eller RÖRE ökar och ökar då OMST och SKULD 

bekräftar antagandet om att de oberoende variabler som valts har en effekt på revisorns 

utlåtande.  

De övriga oberoende variablerna (BIG, FÖRL) som användes hade inga statistiskt 

signifikanta sannolikheter vilket gör att resultaten av dessa inte kan används för att 

försöka förklara revisorns revisionsutlåtande. För variabeln BIG var det mycket stor 

skillnad på kategoriernas storlek, 98,9 % hade en BIG4-revisor medan endast 1,1 % hade 

en icke Big4-revisor. Undersökningens urval bestod endast av publika företag, av vilka 

majoriteten hade en Big4-revisor. I framtida studier kunde även privata företag tas med i 

undersökningen, för att få ett större sampel.  

Av observationerna fanns det stora skillnader i de antal observationer som hade fått en 

ren revisionsberättelse och de som hade fått en oren revisionsberättelse (UTLÅT). Till 

följd av den stora skillnaden mellan beroende variabelns grupper har den logistiska 

regressionsanalysen inte lyckats prediktera utfallet särskilt bra. Här bör även noteras att i 

studien har en revisionsberättelse klassificerats som antingen en ren revisionsberättelse 

eller en oren revisionsberättelsen. I denna undersökning har alla utlåtande som getts utan 

reservation definierats som rena revisionsutlåtanden, medan de utlåtanden som antingen 

getts med reservation eller med avvikande mening har definierats som orena utlåtande. 

Denna definition har gjorts med stöd av Craswell (1999) som även definierat 

anmärkningar som orena utlåtanden, eftersom anmärkningar informerar användarna om 

möjliga problem. (Craswell 1999, s. 34) Enligt revisionslagen kan revisors utlåtande 

antingen ges utan reservation, med reservation eller med avvikande mening. (RevL 3 kap 

5 §) I fortsatt forskning kunde det vara intressant att beakta dessa olika typer av 

utlåtanden.  

Såsom beskrivits i samband med val av metod vill man i en undersökning uppnå hög 

reliabilitet, detta för att undersökningens resultat skulle bli de samma om undersökningen 

replikerades. (Eliasson 2006, s. 15–16) För att det skall vara möjligt att replikera 

undersökningen krävs att skribenten beskriver hur undersökningen gjorts. (Bryman & 

Bell 2011, s. 41)  
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När man utvärderar reliabiliteten bör man beakta undersökningens stabilitet, vilket 

innebär att man utvärderar ifall resultaten fluktuerar över tiden. Ifall undersökningen t.ex. 

hade gjorts med hjälp av en enkätstudie hade man behövt utvärdera ifall samplet skulle 

variera över tiden och ifall de svar man fått skulle vara desamma ifall man upprepade 

undersökningen. (Bryman & Bell 2011, s. 158) I denna avhandling består samplet av 

fastställda bokslutsdata och notuppgifter från åren 2014–2017 och förväntas således inte 

att fluktuera över tiden. 

Utöver reliabiliteten bör man även utvärdera validiteten och såsom kostnaterats i 

metodvalskapitlet förutsätts att reliabilitet uppnås för att man skall kunna utvärdera 

validiteten. (Bryman & Bell 2011, 161) För att utvärdera validiteten i avhandlingen går 

vi tillbaka till avhandlingens syfte. Syftet med avhandlingen är att undersöka ifall andelen 

icke-revisionstjänster påverkar revisorns rapporteringsval och därmed revisorns 

oberoende. Detta har gjorts genom att definiera andelen icke-revisionstjänster som 

arvodet från icke-revisionstjänster jämfört med arvodet från revisionstjänster. 

Undersökningen har mätt det den designats för att mäta.  

Utifrån den teori som behandlats i arbetet var resultaten inte oväntade. Såsom beskrivits 

tidigare i arbetet finns det även tidigare studier som inte heller hittat bevis för att det skulle 

finnas ett negativt samband mellan icke-revisionstjänster och revisorns oberoende. Som 

stöd för resultaten i denna undersökning har även tidigare studier, såsom Zhang m.fl. 

(2016) inte heller hittat stöd för att arvode från icke-revisionstjänster skulle ha en negativ 

inverkan på revisions utlåtande till följd av icke-signifikanta resultat. Samplet i Zhang, 

m.fl. (2016) undersökning bestod av 138-139 observationer under tre år från den norska 

börsen vilket är jämförbart med antalet observation som användes i denna undersökning.  

Utöver undersökningarnas storlek är även det juridiska klimatet i Norge och Finland 

likande. Zhang, m.fl. (2016) konstaterar att Norges juridiska klimat utgör en låg åtalsrisk 

för revisionsbyråer, samtidigt som investerarskyddet överlag är högt. Nasution & 

Östermark (2013) anser även att Finlands juridiska klimat kan karakteriseras av en lägre 

åtalsrisk än de övriga skandinaviska länderna. (Nasution & Östermark, 2013, s. 226) 

Även resultaten av en annan norsk studie utförd av Hope & Langli (2009) stöder 

resultaten i denna undersökning, till följd av icke-signifikanta resultat hittade Hope & 

Langli (2009) inte stöd för antagandet att revisorn äventyrar sitt oberoende till följd av 

arvoden från icke-revisionstjänster. Till skillnad från denna studie och Zhang m.fl. (2016) 
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så har i Hope & Langli (2009) studie använt data från norska privata företag och använt 

sig av betydligt fler observationer, men det juridiska klimatet i vilket revisorerna verkar 

är av samma karaktär. Även resultaten i Craswell (1999) studie stöder dessa resultat. 

Craswell (1999) undersökning hittade inte heller bevis för att icke-revisionstjänster skulle 

äventyra revisorns oberoende.    

Såsom konstateras ovan finns det även begränsningar i undersökningen. 

Undersökningens sampel består av observationer från publika företag listade på 

Helsingforsbörsen och trots att undersökningen består av observationer från flera år är 

undersökningens slutliga antal observationer endast 372 stycken. För att få ett större 

sampel hade undersökningen t.ex. kunnat inkludera bolag listade på First North, privata 

företag eller ett flertal antal år. Begräsningen gällande avhandlingens observationer 

gjordes till följd av praktiska begräsningar då företagets notuppgifter inte fanns 

tillgängliga i Voitto+ utan samlades in manuellt från företagens hemsidor.  

En annan begränsning i undersökningen är att utlåtanden definierats som antigen rena 

eller orena utlåtanden.  I framtida studier kunde indelningen av revisionsberättelser 

utvecklas ytterligare genom att separera för modifierade revisionsberättelser. Utifrån 

undersökningens resultat och analys av resultaten konstateras att resultaten av denna 

avhandling inte stöder antagandet om att icke-revisionstjänster äventyrar revisorns 

oberoende, till följd av icke-signifikanta bevis. 

Variabeln för icke-revisionstjänster har definierats som den totala summan av icke-

revisionsarvoden delat med den totala summan av revisionsarvoden. Eftersom summan 

av de totala icke-revisionsarvoden har använts i avhandlingen har man inte gjort skillnad 

på olika typer av icke-revisionsarvoden. Företag bör i notuppgifterna redogöra separat för 

arvoden för revision, skatterådgivning och övriga tjänster (736/2007 Statsrådets 

förordning om ändrade av 2 och 5a kap i bokföringsförordningen). Detta innebär att alla 

icke-revisionstjänster som inte är skattetjänster presenteras under kategorin ”övriga 

tjänster”, vilket gör att det inte är praktiskt möjligt att kontrollera för någon möjlig effekt 

från olika typer av revisionsarvoden. I framtida forskning vore det dock möjligt att 

separera icke-revisionstjänster i separata kategorier för skatterådgivning och övriga 

tjänster.    



  

58 
 

6 SLUTDISKUSSION 

I detta kapitel sammanfattas arbetet, dess syfte, tillvägagångssätt och resultat. I kapitlet 

ges även förslag på fortsatt forskning utifrån de brister och begräsningar som gjorts i 

detta arbete.  

6.1 Sammanfattning 

Avhandlingens syfte har varit att undersöka ifall det att revisorn utför icke-

revisionstjänster åt revisionskunder äventyrar revisorns oberoende, genom att undersöka 

arvoden från icke-revisionstjänsters effekt på revisorns oberoende. För att uppnå 

avhandlingens syfte har arvoden från icke-revisionstjänsters effekt på revisorns utlåtande 

testat. Arvoden från icke-revisionstjänster har i undersökningen räknats som summan av 

icke-revisionsarvode delat med summan av de totala arvoden som betalts till revisorn. 

Revisorns rapporteringsval har i undersökningen kategoriserats som antingen rent 

revisionsutlåtande eller orent revisionsutlåtande.   

Undersökningens sampel bestod av 379 observation från publika företag listade på 

Helsingforsbörsen under åren 2014–2017. Data samlades in från Voitto+ och företagens 

hemsidor och sammanställdes i Excel. För att genomföra undersökningen överfördes data 

till SPSS. För att utesluta multikollinearitet har variablernas korrelation testats vilket 

resulterade i att inga variabler behövde utesluts ur undersökningen p.g.a. för stark 

korrelation. Undersökningens observationer har även testats för eventuella extremvärden. 

För att definiera vad som räknas som ett extremvärde har Hoaglin & Iglewicz (1987) s.k. 

”Outlier Labling Rule” tillämpats.  

För att uppnå avhandlingen syfte har en logistisk regressionsanalys tillämpats. I modellen 

som användes för att testa effekten av arvoden från icke-revisionstjänster på revisorns 

utlåtande har även följande oberoende variabler, s.k. förklaringsvariabler inkluderats: 

totala tillgångar, skuldsättning, rörelseresultat, tidigare förluster, antal dotterföretag och 

typ av revisor. Resultaten som fåtts från undersökningen är icke-signifikanta och stöder 

därmed inte antagandet om att icke-revisionstjänster skulle ha en negativ effekt på 

revisons oberoende. 
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6.2 Fortsatt forskning 

I denna studie har endast sambandet mellan icke-revisionstjänster och revisorns 

oberoende studerats utifrån publika företag. I Finland är dock majoriteten av företagen 

privata och inte publika och resultaten som fåtts från denna studie kan då endast användas 

för att förklara en mycket liten del av de finska företagen, dvs. de publika företagen. Även 

Svanström (2013) och Hope & Langli (2009) belyser bristen på forskning gjorda på 

privata företag istället för publika, då majoriteten av företagen som finns är privata.  

Som förslag till fortsatt forskning vore det därför intressant att se hur situationen ser ut 

hos de privata företagen i Finland. Det kan dock vara problematiskt att få tillgång till all 

data som behövs, eftersom arvoden för revision och icke-revisionstjänster redogörs för i 

bokslutets notuppgifter, vilket kan det finnas praktiska utmaningar med att få tillgång till 

all data som behövs för undersökningen.  Såsom beskrivits ovan vore det även intressant 

att ytterligare precisera variablerna för revisorns utlåtande och arvode från icke-

revisionstjänster i en fortsatt studie.  

Det vore även intressant att undersöka effekten av det nya direktivet som trädde i kraft 

2020 som begränsar köp av icke-revisionstjänster, denna begränsning gäller dock endast 

för företag av allmänt intresse. (KPMG, u.å.) 
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